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Právník loví tituly i z vody
rozhovor měsíce

Jak se stát mistrem Evropy? Recept na zlatou medaili – a vlastně již opakovanou – může nabídnout šestadvacetiletý právník Daniel 
Suchánek. Vysokomýtský vodák totiž sbírá v posledních letech nejen společenská uznání v různých anketách, ale především cenné 
kovy na kontinentálních šampionátech. 

Závodníci současně říkají, že je dobré 
mít před vodou respekt. Máte ho taky?
Nepochybně, zvláště na  řekách, které tak 
dobře člověk nezná. Tam před závody sje-
deme pár tréninků, a to je vlastně všechno. 
A  pokud se hodně střídá charakter vody, 
tedy bublá pokaždé jinak a jinde, to může 
být problém. Na posouvání bubláků si člo-
věk musí dávat opravdu pozor.

Co domácí řeky, dokáží vás také ještě 
překvapit?
Náročné jsou peřeje pod Lipenskou pře-
hradou, Labe pod Špindlem je zase hodně 
kamenité. Ale mám rád divokou vodu, tak-
že se těším i na závody do Španělska, Itálie 
nebo Francie.

Jak se závodník z Vysokého Mýta dosta-
ne až na nejvyšší stupeň na mistrovství 
Evropy?
Mamka učila ve městě na stejné škole jako 
pan Luděk Roleček. Ten dělal rozhodčího 
třeba i  na  závodech kanoistů na  olympij-
ských hrách a tak se domluvili s mamkou, 
jestli bych to nechtěl zkusit. Přišli jsme 
na  veřejné závody, nechali nás povozit 
na lodičkách a mě to bavilo.

To by přece nestačilo. Od  vezení se 
na  lodičkách je přece k  medailím ještě 
dlouhá cesta.
Postupně jsme začali jezdit na závody, ale 
tehdy žákovská kategorie sjezd na dlouhé 
trati neměla povolený. A na soutěžích bylo 
třeba jen pět soupeřů. Tak jste nejdřív pátý, 
pak třetí, vidíte, že se po pravidelných tré-
nincích zlepšujete. A  mě ta dřina bavila, 
bylo to pro mě to správné utrpení. S  vý-
sledky roste chuť a mě se trénování líbilo. 
Navíc pan Roleček nás díky svým kontak-
tům a zkušenostem dostal na soustředění 
a tím jsme se také zlepšovali. 

Tu nejčerstvější si přivezl se svým parťá-
kem Ondřejem Rolencem v květnu ze Slo-
vinska. A disciplína? C2 – tedy kanoe dvojic 
– v dlouhém sjezdu na divoké vodě.

Před dvěma lety jste získali s Ondřejem 
titul v Makedonii, teď jste to zopakovali 
v Boveci. Dají se zlaté medaile nějak po-
rovnat?
Letos bylo větší očekávání, takže i  více 
nervozity. Vyhrávali jsme v poslední době 
všechny dlouhé sjezdy v  Česku, takže se 
skoro automaticky čekal úspěch i na Evro-
pě. Jsme rádi, že to tak nakonec dopadlo.

Takže úspěch před dvěma lety přišel 
z čistého nebe?
Spojilo se více věcí najednou. Do té doby 
jsem jezdil s  Honzou Jílkem, Ondřej zase 
se svým trenérem z Pardubic Janem Šťast-

ným. Ten se však rozhodl, že už bude jen 
trénovat a tak jsme s Ondrou na nominač-
ních závodech zkusili debla spolu. A vyšlo 
nám to.

Takhle to vypadá jako maximálně 
jednoduché: posadí se dva závodníci 
do jedné lodě a mají titul. 
S Ondrou jsme se znali také od mala, pot- 
kávali jsme se na soustředěních. A protože 
máme podobnou výkonnost, nabízelo se 
to jako jedna z možností. Navíc nás základ-
ní styl pádlování učil oba Jan Šťastný, takže 
i tohle nám mohlo nahrávat.

A  to je všechno? To se opravdu takto 
jednoduše vytváří úspěšné posádky?
Ještě přidám jednu věc, o které mluví tre-
néři: umím se přizpůsobit. I proto nám to 
možná spolu tak rychle sedlo.

U  všech kanoistů se mluví o  tom, že je 
velice důležité tzv. číst vodu. Co si pod 
tím máme představit, s tím už se člověk 
narodí?
Ano, musíte to mít částečně v  sobě. Dru-
hou část tvoří učení. Čím více jezdíte, tím se 
více zlepšujete. A  třetí fází je poslouchání 
rad: kam dát špici, kdy a kam zabrat. A pak 
potřebujete ještě vybrat si ten nejrychlejší 
proud a vyhýbat se překážkám ve vodě.

A takhle začínal Daniel (vepředu) společně s Janem Jílkem. Foto Luděk Roleček

Mgr. Daniel Suchánek
Narozen 21. června 1993
Kanoista SKK Vysoké Mýto
Největší úspěchy: titul mistra Evropy 
v dlouhém sjezdu s Ondřejem Rolen-
cem na C2 (2017, 2019), titul mistra 
světa na MS do 23 let tříčlenných druž-
stev v USA (2015), čtvrté místo v kate-
gorii C2 na MS 2018 ve Švýcarsku

Daniel Suchánek. Foto archiv
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Kde se dá trénovat ve Vysokém Mýtě?
Začínal jsem v roce 2002 ve staré loděnici. 
Jezdili jsme do  Šnakova, ale řeka je tady 
hodně do zatáček. A na meandrech nejde 
moc vyzkoušet skluz a rychlost, to se zlep-
šilo až později. Trénovali jsme na  rybníku 
Chobot, jezdili jsme do Chocně.  

Jenže teď už přes týden ve městě nejste, 
pracovní povinnosti vás poslali do Brna. 
Jak tedy trénuje právník, který pracu-
je na  Úřadu pro hospodářskou soutěž 
(ÚHOS)?
Vystudoval jsem obchodní právo, ale pro-
tože jsem chtěl ještě závodit, musím říct, 
že pracovní doba na  úřadě mi vyhovuje. 
Připravuji se v  loděnici Tesly Brno, před 
šampionátem jsem trénoval i třikrát denně. 
Na soustředěních je to i šest dnů ze sedmi. 
K  tomu patří posilovna, plavání, v  zimě 
běžky. A na úřadě mi vycházejí vstříc.

Zdá se tedy, že nechcete končit druhým 
evropským titulem.
Řekl jsem si, že ještě příští rok chci závodit 
na  lepší, vyšší úrovni. I  proto mi součas-
ná práce dává ke  sportování smysl. Navíc 
u  vody mám spoustu kamarádů, rozhod-
ně z  toho nechci úplně vypadnout. Mis-
trovství Evropy v  roce 2022 pořádá Fran-

cie a  musím přiznat, že tohle by mě ještě 
opravdu lákalo.

Šampionáty Evropy či světa to jsou vlast-
ně vrcholné akce závodníků na  dlouhé 
vodě. Olympijské hry se vašich disciplín 
netýkají. Nemrzí vás to někdy?
Kdyby to tak kdysi bylo a z programu olym-
piády nás vyhodili, to by bylo jiné. Ostatně 
se snižováním počtu účastníků se stále dis-
kutuje i  omezení u  rychlostních kanoistů. 
Tím, že jsme nikdy na olympijských hrách 
nebyli, tak mě to zase až tak nemrzí.

Jaké je vlastně soužití vašich disciplín 
a vodních slalomářů?
Tím, že jsou olympijským sportem, tak do-
stávají pochopitelně finanční podporu. Je-
jich vzájemné soupeření je zřejmě jiné než 
u nás. My se můžeme bavit  maximálně tak 
o poloprofesionalismu. Ale když jsme byli 
mladší, také jsme jezdili i vodní slalom. Zá-
vodil jsem i  s  Jirkou Prskavcem (bronzový 
medailista z OH 2016 z Ria de Janeira – pozn. 
aut.) a asi dvakrát ho porazil (smích).

Evropské zlato máte opět v  kapse, co 
další vaše sportovní letošní plány?
Na  konci června jsme pořádali regionální 
závody ve Vysokém Mýtě, i  to patří k naší 

práci. Ve  druhé polovině srpna nás pak 
čekají závody Českého poháru v  Českém 
Vrbně, na podzim pak světový šampionát 
ve sprintu ve Španělsku. I tam se potkáme 
s  vodními slalomáři, protože mezinárodní 
federace připravuje v  posledních letech 
tyto akce společně.

Jiří Nygrýn 

Jak ho vidí Luděk Roleček
Daniela Suchánka objevil, přivedl 
k  úspěchům a trénuje jej vlastně do-
dnes. Luděk Roleček zná svého svě-
řence nejlépe. „V tomhle závodnickém 
věku a při téhle výkonnosti už není 
nutný denní kontakt. Hlavní je zajištění 
servisu a určitá konzultace. Dan je inte-
ligentní kluk, který ví, co chce. Má tenhle 
sport rád, a protože v něm chtěl něčeho 
dosáhnout, tak musel také ledacos obě-
tovat. Oproti některým dalším závodní-
kům měl a má trochu handicap ve své 
menší postavě, ale dokázal to pracovi-
tostí, přemýšlením o sportu a citem pro 
vodu překonat. A vlastně se tak dostal 
dál než někteří jiní… Ale věřte mi, stálo 
ho to opravdu hodně práce. Postupně 
získával zkušenosti a i proto vozil a vozí 
z mnoha šampionátů medaile.“

Dvojnásobní mistři Evropy: Daniel Suchánek a Ondřej Rolenc. Foto archiv
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Od sušenek ke slané zmrzlině 

Láska – prý – prochází žaludkem. Podle této poučky by mezi nejšťastnější lidi na světě patřili kuchařky, kuchaři a jedlíci. V každém 
případě drtivá většina z nás lehce pozná rozdíl, když se člověk dobře nají, zatímco ještě před chvílí vrčel na celý svět kolem sebe, 
protože mu kručelo v žaludku… V sedmém dílu našeho seriálu, v němž letos mapujeme regionální zvláštnosti, zajímavosti a příběhy 
vysokomýtského „kulinářství“, jsme zabrousili do Hejhalovy cukrárny na náměstí Přemysla Otakara II. která má neuvěřitelně dlouhou 
tradici – letos slaví už 125 let!

vitrínka

Určitě vám bude chutnat – říká gesto Luďka Hejhala. Foto archiv firmy

Když praděd Luďka Hejhala zakládal v roce 
1894 ve Vysokém Mýtě cukrárnu, neexisto-
valy lednice, o zákuscích s máslovým kré-
mem nebo šlehačkou si tak mohl nechat 
jenom zdát. A ochladit se v létě zmrzlinou? 
Doslova sci-fi. „Pekli především sušenky a 
perníky, zkrátka to, co vydrželo i bez chladí-
cího zařízení,“ říká Luděk Hejhal, který patří 
už ke čtvrté generaci cukrářů připravují-
cích laskominy pro své zákazníky. 
Cukrárna byla po nucené pauze obnovena 
v  roce 1992, kdy se vrátila v  restituci zpět 
rodině. „Dědečkovi ji v 50. letech znárodnili 
komunisté. Do roku 1968 se zde ještě zákusky 
vyráběly a prodávaly, ale můj otec, který se 
vyučil cukrářem, tady pracovat nesměl. Po-
sléze na místo cukrárny nastoupilo holičství 
a pedikúra,“ přibližuje Luděk Hejhal. Sám 
vystudoval průmyslovku a do tajemství 
cukrářských receptur ho zasvětil v  90. le-
tech tatínek, jenž mu pomáhal podnik ob-
novit. Rodinnou štafetu dnes přebírá dcera 
Kateřina.

Teď v  létě to tady bzučí jako v úle. Zatím-
co cukrářky mají volněji (nejvíce zákusků 
se vyrábí na jaře a na podzim), obsluha na 
place „protančí střevíce“. Limonády a zmrz-
lina nyní hrají prim.
Zmrzlinu vaří sám majitel a vy se mu může-
te dokonce dívat pod ruce. Nad prodejním 
pultem totiž visí monitor a na něm vidíte, 
jak se odšťopkovávají jahody, váží čokolá-
da… ručně se mixují ingredience… „Žádný 
prášek, ale kvalitní suroviny, na tom si za-
kládám,“ dodává Hejhal. Nejoblíbenější je 
jednoznačně vanilková a za ní citronová, 
následuje jahodová, čokoládová… kro-
mě klasiky však můžete ochutnat i expe-
rimenty mistra cukráře. Například slanou 
arašídovou, připomíná burákové máslo a 
je fakt skvělá! Jste však na omylu, pokud 
si myslíte, že v  ní není cukr. „Všechny pří-
chutě ho obsahují stejné množství, bez cukru 
by neměla zmrzlina tu správnou hustotu,“ 
vysvětluje Luděk Hejhal. Po letech, kdy se 
pohybuje v  branži, už však ví, že ne vždy 

se novinka uchytí: „Nemohu se řídit pouze 
svou chutí, například můj oblíbený citronový 
krém, inspirovaný italským likérem limonce-
llo, jsme přestali vařit, zkrátka lidi nezaujal.“
Na malém městě je žádaná především kla-
sika – větrník, indián, rakvička – trendové 
exkluzivní zákusky se do obliby dostávají 
pomalu, pro mnohé je těžké vytáhnout 
z  peněženky 40 korun za malý kelímek 
nadýchaného krému s ovocem. Komentá-
ře k  cenám poslouchá obsluha neustále: 
„Místní říkají ´máte to drahé´, Pražáci na-
opak ´máte to levné´.“ Ne vždy rodinný roz-
počet dovolí jít mlsat. „Chceme ale, aby si u 
nás člověk opravdu pochutnal, takže krémy 
jsou z másla, šlehačka ze smetany, a to zkrát-
ka něco stojí. Do cukrárny nechodí člověk 
denně, je to v  podstatě slavnostní událost,“ 
říká Luděk Hejhal. 
A kdy podle něj navštěvují lidé cukrárnu 
nejčastěji? „Záleží především na počasí - ne-
smí pršet, ale ani nesmí být tropy a musí být 
po patnáctém.“                                     Iveta Danko
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z pokladů muzejní knihovny

Cestovatel Prefát z Vlkanova

Pro prázdninové číslo zpravodaje jsme z muzejní knihovny vybrali cestopis Voldřicha Preffáta z Vlkanova nazvaný Cesta Z Prahy do 
Benátek, a odtud potom po Moři až do Palestyny, to gest do Kraginy někdy Zidowské [!], Země Swaté, do Města Geruzaléma k Božijmu 
Hrobu / Kteraužto Cestu s pomocý Pána Boha wssemohúcýho ssťastně wykonal Woldřich Preffát z Wlkanowa. Létha Páně, MDXXXXVI. Wté 
[!] pak Cestě wypisugij se položenij mnohých mijst, y giných wěcý, o nichž se časté zmijnky děgij w Starém y w Nowém Zákoně, kteréž znáti 
potřebij gest, pro snadssij wyrozuměnij Pijsem Swatých.

Oldřich Prefát, narozený 11. května 1523, 
byl synem zámožného pražského měšťana, 
obchodníka se suknem, který byl později 
povýšen do  šlechtického stavu. Oldřich 
v sedmnácti letech odešel na studia do Wi-
ttenberku, po dvou letech se vrátil na praž-
skou univerzitu a poté, patrně z obavy před 
morem, pokračoval ve vzdělávání v bavor-
ském Ingolstadtu. Zajímal se především 
o matematiku a astronomii, později se stal 
úspěšným výrobcem měřících přístrojů. 
Jeho další zálibou bylo cestování. V průbě-
hu svého poměrně krátkého života (zemřel 
ve  dvaačtyřiceti letech) podnikl tři cesto-
vatelské výpravy, do Jeruzaléma, do Říma 
a do Compostely.
Během své první cesty, kterou podnikl roku 
1546, si psal podrobný deník. Zaznamená-
val v  něm postřehy o  stavbách, krajině, 
zvířatech a  hlavně lidech. Po  návratu ho 
půjčoval svým přátelům, kteří si ho opiso-
vali a žádali Prefáta, aby své zážitky vydal 
knižně. Tomu se do vydávání knihy původ-
ně moc nechtělo, jak sám píše v předmlu-
vě: „Ale já jsa toho dobře povědom, v jakou 
pomluvu a utrhání se častokrát každý takový 

se vydává, kterýž něco tak nového vuobec 
vydati chce, vždy jsem se toho vydání již 
mnoho let zbraňoval.“
Dílo nakonec vyšlo 17 let po  návratu 

z Jeruzaléma v roce 1563 u tiskaře 
Jana Kozla. Za  vydání mu zaplatil 
53 kop míšeňských grošů, za kolik 
se poté kniha prodávala, nám zná-
mo není.
Prefát používá jednoduchou češ-
tinu své doby, pokud mu nějaké 
výrazy v  českém jazyce chyběly, 
ponechával je v  jazyce původním 
nebo české slovo vymyslel sám – na-
příklad  port  (přístav) je v  cestopise 
překládán jako  přistávadlo.  Jeho 
vyprávění není pouze dobrodruž-
ným cestopisem, i  když např. velmi 
poutavě líčí přepadení lodi turecký-
mi piráty: „V tom též když na nás stří-
leli, prostřelili nám naskrz náš veliký 
strom, na kterým veliká plachta visela, 
a  kdyby byl o  tři lokty vejš vhodil, byl 
by už to velikou plachtu dolů srazil, 
to kdyby bylo dolů spadlo, drahně by 
nás to pobilo a  potlouklo, a  ztraceni 
bychom byli, ale Pán Bůh všemohoucí 
sám nás ostříhati a toho uchovati jest 
ráčil.“  Dává také nahlédnout do  or-
ganizačního a  finančního zajištění 
cesty, která trvala asi rok a šetrného 
Prefáta přišla 100 uherských zlatých 

(za což si mohl pořídit přibližně 340 sudů 
piva), všímá si kulturních obyčejů a  zvyk-
lostí místních lidí.
Svou výpravu podnikl společně s  o  rok 
mladším spolužákem Volfem Holcvirtem 
(Holzwirtem), který své zážitky také zpra-
coval formou cestopisu (vyšel ve  Witten-
bergu v roce 1554).
Prefátova kniha se dočkala několika vydá-
ní, v naší knihovně se nachází její druhé vy-
dání z roku1786, vytištěné u Kašpara Widt- 
manna. Bohužel v  něm nejsou obsaženy 
původní ilustrace malíře Domenica dalle 
Greche, protože podle nakladatele: „Ozdo-
bil svou knihu Prefát také některými obrázky 
na dřevě rytými, na nichž však ne tak mnoho 
záleží, aby jimi náklad na  toto vydání zvět-
šen a  ztížen býti měl.“  V  tomto roce bylo 
dílo vytištěno ještě jednou u  Jana Josefa 
Diesbacha, nicméně jde o naprosto stejný 
výtisk, nakladatel pravděpodobně jen vyu-
žil dvě tiskařské dílny.
Cestopis poté vyšel ještě třikrát, v  roce 
1947, v  roce 2007 s  komentářem Hany 
Bočkové a naposledy jako e-kniha Městské 
knihovny v Praze v roce 2014.
Digitalizovanou verzi našeho vydání si mů-
žete prohlédnout v databázi Manuscripto-
rium, kam se dostanete přes katalog naší 
knihovny.

Barbora Horáková, knihovna Regionálního 
muzea ve Vysokém Mýtě

Námořní bitva s Turky. 54 D 005552; Národní knihovna České republiky; Praha; Česká republika.

Renesanční vazba prvního vydání. 54 D 005552; Národ-
ní knihovna České republiky; Praha; Česká republika
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Jubilejní 20. Týden hudby

Mezi těmi nejzvučnějšími jmény může-
me uvést Skyline, Kukulín, The Atavists, 
Horkýže Slíže a Limetall.
Nedílnou součástí akce je podpora regio- 
nálních kapel. Při každém z  večerů se 
představí lokální skupina v  roli předsko-
kana velké hvězdy. V  pondělí to budou 
domácí DJs – Aditiv a Mark. Další den 
zahraje kapela Věneband z Litomyšle. Ve 
středu vystoupí Corpulent Provocateur 

z  Pardubic. Předskokanem čtvrtečních 
Horkýže Slíže bude skupina Vosí Hnízdo. 
V pátek zahraje Sceletons z Hradce Králo-
vé.
Hlavními partnery festivalu Týden hudby 
2019 jsou  Ecos, Ekometal a Koma.  Akci po-
řádá  město Vysoké Mýto a M-klub.  Vstup je 
zdarma. Bohaté občerstvení zajištěno.
Aktuální informace najdete na www.mklub.
cz a na tydenhudby.vysoke-myto.cz

Na předposlední prázdninový týden od 19. do 23. srpna připravilo město Vysoké Mýto a M-klub tradiční hudební festival Týden 
hudby. Letos se jedná již o jubilejní dvacátý ročník populární kulturní akce a nejen lidé z Vysokého Mýta se mohou těšit na špičkové 
muzikanty české hudební scény.

Týden hudby na vysokomýtském náměstí osvěží slovenská punková kapela Horkýže Slíže. 
Foto archiv kapely

I letos se na náměstí Přemysla Otakara 
II. ve Vysokém Mýtě můžete samozřej-
mě těšit na tradiční prázdninové pro-
menádní koncerty dechové hudby. 
V červnu jste si  měli možnost poslech-
nout Dechovku mladých ZUŠ Vysoké 
Mýto, v  červenci a srpnu pak zahrají: 
18. 7. – Poličanka
15. 8. – Dolnovanka
Promenádní koncerty začínají v 17.00. 
Vstup je zdarma.

Letní promenádní 
koncerty

Městské slavnosti Vysokého Mýta
První zářijový víkend je již tradičně vyhrazen slavnostem. Kromě kulturního a zábavného programu k němu patří i volně přístupné 
památky ve Vysokém Mýtě.

Pátek 6. 9. od 19.30, Šemberovo divadlo 
Slavnostní zahájení Městských slavností Vysokého Mýta
LITOMYŠLSKÝ SYMFONICKÝ ORCHESTR
Program: Předehra k Figarově svatbě od W. A. Mozarta, Concierto de Aranjuez od J. Rodriga, Slovácká suita od V. Nováka. 
Vstup zdarma, vstupenky v TIC Vysoké Mýto.

Sobota 7. 9. od 9.00, nám. Přemysla Otakara II. a Amfiteátr 
MĚSTSKÉ SLAVNOSTI VYSOKÉHO MÝTA
Účinkují: Michal Hrůza a kapela Hrůzy, Poletíme?, skupiny z Vysokého Mýta a partnerských měst Korbach, Ozorków, Pyrzyce.
After party v Amfiteátru M-klubu: DJ Jarda Brejl – video disco. 
Vstup zdarma.

Program festivalu:
Pondělí 19. 8.
19.00 ADITIV a M@RK
20.30 SKYLINE
Úterý 20. 8.
19.00 VĚNEBAND
20.30 KUKULÍN
Středa 21. 8.
19.00 CORPULENT PROVOCATEUR
20.30 THE ATAVISTS
Čtvrtek 22. 8.
19.00 VOSÍ HNÍZDO
20.30 HORKÝŽE SLÍŽE
Pátek 23. 8.
19.00 SCELETONS
20.30 LIMETALL
Změna programu vyhrazena. Uvedené časy 
jsou orientační.
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Demolice, nyní stavba ZZS

 „V loňském roce jsme v zastupitelstvu města 
schválili podporu výstavby výjezdové stani-
ce. Na náklady města jsme zajistili demolici 
nevyužívaného pavilonu a skladu, které stály 
na pozemcích vybraných pro stavbu stani-
ce,“ řekl starosta František Jiraský a doplnil: 
„Zavázali jsme se také, že provedeme vý-
sadbu náhradní zeleně a až bude výjezdová 
stanice dokončena, darujeme pozemek pod 
stavbou Pardubickému kraji.“
Pardubický kraj v  současné době vybírá 
zhotovitele, a pokud všechno půjde pod-
le plánu, tak v srpnu začne stavět. Stavba 

výjezdové stanice vyjde kraj na 35 milionů 
korun. S  jejím dokončením se počítá nej-
později do konce listopadu 2020.
Ve stejný den, kdy město dokončilo úpravu 
pozemků určených pro stavbu výjezdové 
stanice zdravotnické záchranné služby, se 
udála další významná událost. V  pátek 7. 
června město předalo Pardubickému kraji 
areál nemocnice v Žižkově ulici. Tím se ote-
vřel prostor pro koncepční rozvoj budovy, 
ve které Vysokomýtská nemocnice posky-
tuje službu následné lůžkové zdravotní 
péče. Darování nemovitostí schválilo na 

Město Vysoké Mýto dlouhodobě podporuje zdravotnické služby Pardubického kraje ve Vysokém Mýtě. V nedávné době darovalo 
kraji pozemky a budovu  nemocnice v Žižkově ulici a odstranilo nepotřebné objekty z pozemků v areálu nemocnice v Hradecké ulici. 
V příštích měsících na jejich místě vyroste nová výjezdová stanice zdravotnické záchranné služby.

svém březnovém zasedání zastupitelstvo 
města a v dubnu zastupitelstvo Pardubic-
kého kraje. „Máme za sebou první etapu 
převodu pozemků a nemocničních budov 
z  majetku města na Pardubický kraj. Učinili 
jsme vstřícný krok pro další zkvalitňování 
podmínek pro poskytování zdravotní péče ve 
Vysokomýtské nemocnici,“ vysvětlil starosta 
a dodal: „Doposud měla Vysokomýtská ne-
mocnice areál v Žižkově ulici ve výpůjčce, na-
příště bude Pardubický kraj, který je jejím zři-
zovatelem, investovat už do svého majetku.“

Marie Lněničková, tisková mluvčí

V Hradecké ulici už může začít stavba pro záchranku. Foto Aleš Felgr

Z jednání rady města
Úplná znění usnesení RM č.11/19 a č.12/19 
jsou zveřejněna na  internetových strán-
kách města. Předkládáme vám z  nich ná-
sledující výtah:
5. června rada města:
– schválila návrh na  koupi tří obrazů Jo-

sefa Pilaře za celkovou částku 12 000 Kč 
do  sbírek Městské galerie Vysoké Mýto 
a pověřuje kurátorku Ivetu Danko vypra-
cováním kupních smluv a převzetím děl;

– schválila návrh na přijetí daru sedmi ob-

razů (2x Jaroslav Klát, 3x Josef Pilař, 1x 
Věra Martinková a 1x Jiří B. Švec) do sbí-
rek Městské galerie Vysoké Mýto a pově-
řuje kurátorku Ivetu Danko vypracová-
ním darovacích smluv a převzetím děl;

– schválila poskytnutí individuální dota-
ce města Vysokého Mýta pro Společ-
nost železniční při DKV Česká Třebo-
vá, na  projekt: Mikulášský vlak, ve  výši 
10 000 Kč;

– schválila přijetí dotace na dopravní auto-

mobil pro SDH Lhůta v částce 450 000 Kč 
od Ministerstva vnitra;

– schválila veřejnoprávní smlouvu o  po-
skytnutí individuální dotace na  nový 
dopravní automobil pro jednotku sboru 
dobrovolných hasičů obce z  rozpočtu 
Pardubického kraje v  rámci dotační-
ho programu MV – GŘ HZS ČR – 2019 
ve výši 300 000 Kč.

 Pavlína Benešová, 
odbor kanceláře starosty
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Opravené přechody na náměstí

Nový vodovod a přípojky V Peklovcích 
Na křižovatce ulic Chmelová a V Peklovcích 
ve  Vysokém Mýtě byly v  polovině června 
zahájeny práce na  výstavbě vodovodu 
a  vodovodních přípojek v  ulici V  Peklov-
cích. Během provádění prací může být 
na nezbytně nutnou dobu omezen příjezd 
k  nemovitostem. O  krátkodobých odstáv-
kách dodávky vody budou obyvatelé loka-
lity předem informováni. Žádáme občany 
a  zejména děti, aby v  prostoru staveniště 
dbali na  zvýšenou opatrnost. Hrozí jim 
nebezpečí úrazu. Za  omezení způsobená 
výstavbou se předem omlouváme a děku-
jeme za pochopení.                                                                                                                 

Vodovody a kanalizace 
Vysoké Mýto, s. r. o.

Technické služby Vysoké Mýto zahájily opravu přechodů na  náměstí Přemysla Otakara II. Během ní vybourají stávající betonový 
podklad, položí nový a přechody opět předláždí žulovou mozaikou. Stavební práce budou probíhat pouze na polovině přechodu 
tak, aby byl zachován průjezd.

V Peklovcích se můžou těšit na nové přípojky. Foto Aleš Felgr

Současně s  opravou přechodů technické 
služby na  náměstí nainstalují dva elek-
trorozvaděče, které připojí z  nové elektro 
přípojky v Kollárově ulici. „Další elektroroz-
vaděče potřebujeme pro ozvučení a  osvět-
lení kulturních akcí, jako je Týden hudby 
a  Městské slavnosti, protože stávající elek-
trorozvaděč kapacitně nedostačuje. Využijí 
je i  stánkaři, kteří do  Vysokého Mýta jezdí 
na páteční trhy a na tradiční jarmarky,“ řekl 
místostarosta Martin Krejza. Oprava pře-
chodů bude provedena do konce srpna.
První letošní akcí, která už je téměř před 
dokončením, byla oprava chodníků a  ko-
munikace v Rokycanově ulici v úseku mezi 
ulicemi Denisova a Husova. Technické služ-
by ji zahájily už v loňském roce a ukončily ji 
do 30. června.
Další stavební akce na  sebe nenechají 
dlouho čekat. Následovat bude oprava 
chodníku v  ulicích Litomyšlská a  Huso-
va podél silnice I/35 v  úseku od  Mýtnice 
po ulici Českých bratří. Ve druhé polovině 
roku dojde i na opravu chodníků v ulicích 
Javornického a  Českých bratří v  úseku 
od  křižovatky s  ulicí Třebízského po  ulici 
Českých bratří k  domu čp. 385. Technické 
služby letos také opraví chodníky v ulicích 
Jirečkova a  Brandlova a  předláždí hlavní 
nástupiště na autobusovém nádraží. V ne-
poslední řadě rozšíří veřejné osvětlení 
ve Vraclavské ulici směrem od železničního 
přejezdu k Průmyslové ulici.
Technické služby mají údržbu a  opravy 
chodníků, komunikací, veřejného osvětle-
ní a  veřejných prostranství jako jednu ze 
svých hlavních činností. Do  plánu oprav 

tu,“  dodal místostarosta. Součástí  činnosti 
Technických služeb Vysoké Mýto je také 
správa dětských hřišť, do které spadá i ob-
nova herních prvků. Letos po  konzultaci 
s obyvateli lokalit doplnily nové herní prv-
ky na hřištích v Domoradicích a na Limper-
kách. V  minulých letech obměnily herní 
prvky na  hřištích u  hřbitova, u  Naděje, 
u  Centra sociálních služeb, v  Palackého 
ulici, v  Knířově, v  Domoradicích, v  Brtči 
a ve Lhůtě.

Marie Lněničková, tisková mluvčí

každoročně zařazují to, co spolu s městem 
vyhodnotí jako nejpotřebnější. „Několi-
krát ročně objíždíme město a  kontrolujeme 
technický stav chodníků i  komunikací. Rea-
gujeme také na připomínky a náměty obča-
nů, které vkládají do  webové aplikace Lepší 
Mýto. Havarijní případy technické služby řeší 
samozřejmě okamžitě. Některé drobné ne-
dostatky opraví v krátké době po nahlášení, 
jiné vyžadují více času a  peněz. Rozsáhlejší 
opravy plánujeme v  předstihu, abychom 
s  nimi mohli počítat v  městském rozpoč-

Na náměstí se opravují přechody. Foto Aleš Felgr
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Regulační plán památkové zóny
Zastupitelstvo města vydalo 12. června Regulační plán městské památkové zóny Vysokého Mýta, který bude regulovat stavební 
činnosti v městské památkové zóně, aby byly zachovány kulturní a historické hodnoty stanoveného území. 

 „Schválení regulačního plánu předcházelo 
zpracování návrhu a  jeho projednání  s  Ná-
rodním památkovým ústavem, Krajským 
úřadem Pardubického kraje, architektem, 
zástupci města a v neposlední řadě i veřejné 
projednání s  občany. Do  regulačního plánu 
jsme zapracovali stanoviska dotčených or-
gánů a z větší části i námitky veřejnosti,“ řekl 
starosta František Jiraský a dodal: „Omezení, 
která regulační plán stanoví, nejsou ničím no-
vým. Již dnes se k záměru stavebníků v měst-
ské památkové zóně vyjadřují odborníci, 
jejichž závazná stanoviska musí stavebník 
dodržet.“ Základní myšlenkou regulačního 

staveb i průhledů a panoramat viditelných 
z míst uvnitř a na obvodu městské památ-
kové zóny. Zároveň stanovuje podmínky 
a zásady tak, aby bylo možno i nadále za-
chovat stávající hodnoty bydlení a zároveň 
umožnit rozvoj podnikání. Vedle architek-
tury regulační plán v  městské památkové 
zóně chrání také plochy veřejné zeleně. 
Regulační plán byl pořízen mezi roky 2017 
až 2019 z evropské dotace z  Integrované-
ho regionálního operačního programu. 
Jeho pořízení stálo 719 tisíc korun. 

Marie Lněničková, 
tisková mluvčí, vnější vztahy

plánu je zachování historického dědictví 
pro další generace. Vysoké Mýto vzniklo 
ve 13. století na základě velkorysého stře-
dověkého založení. Během posledních 
dvou století dospělo historické centrum 
města do  své současné podoby. Dodnes 
si dochovalo původní gotickou dispozici 
se šachovnicově uspořádaným rozvržením 
ulic a  rozlehlým čtvercovým náměstím. 
Pro svoji historickou a  kulturní hodnotu 
bylo historické centrum Vysokého Mýta  
1. 11. 1990 vyhlášeno ministerstvem kul-
tury za  městskou památkovou zónu. Re-
gulační plán dbá na zachování kompozice 

Regulační plán městské památkové zóny vydalo zastupitelstvo města. Foto Radek Štěpán

Organizace nového školního roku 
Období školního vyučování ve školním roce 2019/2020 začne ve všech základních školách, středních školách, základních umělec-
kých školách a konzervatořích v pondělí 2. září 2019. Vyučování bude v prvním pololetí ukončeno ve čtvrtek 30. ledna 2020. 
Období školního vyučování ve druhém pololetí bude ukončeno v úterý 30. června 2020.
Podzimní prázdniny připadnou na úterý 29. října a středu 30. října 2019.
Vánoční prázdniny budou zahájeny v pondělí 23. prosince 2019 a skončí v pátek 3. ledna 2020. Vyučování začne v pondělí 
6. ledna 2020.
Jednodenní pololetní prázdniny připadnou na pátek 31. ledna 2020.
Jarní prázdniny v délce jednoho týdne jsou podle sídla školy stanoveny takto:
10. 2.–16. 2. 2020
Benešov, Beroun, Rokycany, České Budějovice, Český Krumlov, Klatovy, Trutnov, Pardubice, Chrudim, Svitavy, Ústí nad Orlicí,  
Ostrava-město, Prostějov
Velikonoční prázdniny připadnou na čtvrtek 9. dubna 2020. Pátek 10. dubna 2020 je tzv. ostatním svátkem podle zákona 
č. 245/2000 Sb., o státních svátcích, o ostatních svátcích, o významných dnech a o dnech pracovního klidu, ve znění pozdějších 
předpisů.
Hlavní prázdniny budou trvat od středy 1. července 2020 do pondělí 31. srpna 2020.
Období školního vyučování ve školním roce 2020/2021 začne v úterý 1. září 2020.

Jindřiška Klaudová, vedoucí odboru  školství, kultury a sportu
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Pestré Dny Spišské Belé 

Bohatý třídenní program Dnů Spišské Belé 
zahrnoval koncerty, diskotéku, sportovní 
závody, soutěž ve  vaření guláše o  Spiš-
skobelanský kotlík a  na  závěr regionální 
hasičskou  soutěž o  Pohár primátora měs-
ta. Spišská Belá si při slavnostním zaháje-
ní připomněla významného slovenského 
politika, ministra první československé vlá-
dy,  generála Milana Rastislava Štefánika, 
od jehož tragické smrti 4. května uplynulo 
100 let. „Zúčastnili jsme se odhalení sochy 
Milana Rastislava Štefánika, který se spolu 
s Masarykem a dalšími osobnostmi zasloužil 

o  vznik Československa. Naši společnou mi-
nulost připomněla také česká hymna,“ uvedl 
místostarosta Martin Krejza.
Martin Krejza a  radní Jaroslav Korbel se 
zúčastnili kulturního programu a  v  rámci 
neformálních setkání s  primátorem Joze-
fem Kunou a  dalšími  představiteli Spišské 
Belé diskutovali o  připravovaných společ-
ných akcích a  další spolupráci. „V  nejbližší 
době by měla do  Spišské Belé na  malování 
v  plenéru vycestovat skupina výtvarníků ze 
spolku Tringl. V září očekáváme ve Vysokém 
Mýtě žáky jejich základních škol. O  pro-

Ve slovenské Spišské Belé se na přelomu května a června konaly tradiční městské slavnosti, kterých se zúčastnili také představitelé 
všech jejích partnerských měst. Vysoké Mýto na nich zastupovali místostarosta Martin Krejza a radní Jaroslav Korbel. 

gram a  pobyt se jim postarají učitelé a  žáci 
základních škol Jiráskova a  Javornického,“ 
řekl místostarosta a  dodal: „Plánujeme už 
společné akce na  příští rok. Rádi bychom 
na  Městských slavnostech přivítali kapelu 
ze Spišské Belé a na jejich slavnosti bychom 
chtěli vyslat některou z vysokomýtských hu-
debních skupin.“
V minulosti se už uskutečnily výměnné náv- 
štěvy v  rámci základních škol a  dobrovol-
ných hasičů. Do Vysokého Mýta jako první 
přijely v roce 2016 ředitelky spišskobelan-
ských základních škol. Za půl roku nato se 
jejich žáci zúčastnili Školympiády. Druž-
stvo vysokomýtského Sboru dobrovolných 
hasičů v roce 2017 dokonce bojovalo v ha-
sičských závodech o Pohár primátora měs-
ta Spišské Belé. Vloni v říjnu ve Spišské Belé 
a  v  Levoči úspěšně koncertovaly spojené 
pěvecké sbory Otakar a  Bendl s  Litomyšl-
ským symfonickým orchestrem.
Kořeny přátelských vztahů mezi Vysokým 
Mýtem a  Spišskou Belou sahají do  roku 
2015, kdy tehdejší primátor Štefan Bieľak 
zavítal s delegací Prešovského kraje do vy-
sokomýtského Muzea českého karosářství, 
kde se potkal se starostou Františkem Jiras-
kým. Následovala další setkání a  jednání 
o možnostech spolupráce Vysokého Mýta 
a  Spišské Belé. Předsmluvní rozhovory 
ukončila zastupitelstva obou měst, která 
koncem roku 2016 schválila uzavření part-
nerské smlouvy. Tu slavnostně podepsali 
starosta František Jiraský a primátor Štefan 
Bieľak 3. června 2017 v rámci Dnů Spišské 
Belé.

Marie Lněničková, 
tisková mluvčí, vnější vztahy

Foto archiv města Spišská Belá

Vítání občánků
V sobotu 1. června proběhlo v obřadní síni městského úřadu 
slavnostní přivítání těchto nových vysokomýtských občánků: 
Matyáš Červinka, Michaela Farkasová, Michal Hofman, 
Sofie Horská, Karolína Kačírková, Adam Klofanda, Klára 
Limberská, Sofie Nováková, Emilly Richterová, Julie Sed-
láková, Jan Jaroslav Slavík, Milan Štohanzl, Šimon Vrátil, 
Matouš Zábrodský, Šimon Zábrodský. Občánky přivítala za-
stupitelka města Stanislava Burešová. S kulturním programem 
vystoupily děti z  MŠ Kamarádi. Hudební doprovod probíhal 
tentokrát v rámci akce ZUŠ Open a zajistili ho Dominik Hošek a 
Adéla Vrátilová, žáci ZUŠ Vysoké Mýto. Malým občánkům pře-
jeme do života mnoho lásky, zdraví a štěstí.

Michaela Kotrbová, 
odbor školství, kultury a sportu Na fotografii Jakuba Kačírka je Karolína Kačírková s bratrem.
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informace z městského úřadu

Horký Sportovní den

Stovky dětí zaplnily 12. června náměstí 
Přemysla Otakara II., kde se už po  deváté 
uskutečnil Sportovní den. Přišly se podívat 
na ukázky sportů, které jim zde představi-
ly vysokomýtské sportovní kluby a oddíly, 
a  trochu si i  zasportovat. „Sportovní den 
organizuje město Vysoké Mýto ve spoluprá-
ci s  Mikádem, Ivecem a  hlavně s  místními 

z nich rozhodnout. Nemusí jen sedět u počí-
tačů, tabletů a mobilů.“ 
Školáci si na náměstí vyzkoušeli, jak se hra-
je volejbal, basketbal, fotbal, stolní tenis, 
florbal, tenis či futsal. Zkusili některé atle-
tické disciplíny a  jízdu zručnosti na  kole. 
Zhlédli vystoupení karatistů, gymnastek 
a kickboxerů a seznámili se s činností skau-
tů, s  kanoistikou a  dalšími sporty. Zaujala 
je i lezecká a boulderingová stěna. V rámci 
Sportovního dne se uskutečnila také auto-
gramiáda pardubických hokejistů Patrika 
Poulíčka a  Ondřeje Matýse. Do  programu 
se již tradičně zapojila společnost Iveco 
Czech Republic, která na náměstí předsta-
vila RC modely a  dva skutečné autobusy. 
Sportovní dopoledne zpestřila vystoupení 
taneční skupiny T-Komplex.  

Marie Lněničková, 
tisková mluvčí, vnější vztahy

Léto s Blaníkem
Město Vysoké Mýto a Rádio Blaník sr-
dečně zvou na akci LÉTO S BLANÍKEM, 
která se uskuteční v sobotu 20. čer-
vence od 17.00 do 22.00 na náměstí 
Přemysla Otakara II. ve Vysokém Mýtě. 
Na akci vystoupí Petra Černocká, He-
lena Vondráčková a hudební skupi-
na SLZA. 
Vysoké Mýto patří mezi osm dalších 
zastávek (např. Znojmo, Hradec Králo-
vé, Tábor a další), kde se letošní letní 
akce Radia Blaník, které si připomíná 
20 let své existence, uskuteční. Náv- 
štěvníci se mohou těšit na soutěže  
i bohaté občerstvení. Vstupné na tuto 
akci se neplatí.

sportovními oddíly. Smyslem akce je ukázat, 
jaké máme ve  městě možnosti sportování 
a  volnočasového vyžití,“ řekl na  zahájení 
Sportovního dne starosta František Jiraský 
a  pokračoval: „Děti získají přehled o  všech 
sportovních aktivitách, které se ve  Vysokém 
Mýtě nabízí. Většinu sportů si tady mohou 
i  vyzkoušet, a  pak se s  rodiči pro některý 

Žákyně ZUŠ na salonu
Na radnici v Mělníku se uskutečnila vernisáž 
20. ročníku Výtvarného salonu královských 
věnných měst. Letošní ročník na  téma 
Věže a  věžičky královských věnných měst 
připravilo město Mělník společně s  měl-
nickou základní uměleckou školou. Při 
vernisáži současně proběhlo i  slavnostní 

vyhlášení laureátů letošního ročníku. Z Vy-
sokého Mýta si převzaly ocenění odborné 
poroty Zuzana Cejpová za obraz Střelnice 
a  Sabina Dvořáková za  obraz Stará pošta. 
Oběma děvčatům gratulujeme.

Michaela Kotrbová, 
odbor školství, kultury a sportu

Sportovní den nabídl pestrý program. Foto Jindřiška Klaudová, Marie Lněničková

Z vernisáže výstavy v Mělníku. Foto Aleš Felgr
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Pohled na město i výstavy

Obě prohlídky je totiž možné časově spojit. 
Galerie ve Zvonici připravuje na červenec a 
srpen dvě výstavy. Obrazy vystavuje Adria-
na Marci, šperky, keramiku, sklo i šaty zase 
Jana Zamazalová. Do 14. července tak stojí 
za to si vychutnat rozmanitou tvorbu obou 
autorek. Zvonice se totiž otvírá ve čtvrtek 
až neděli, její časy jsou již dlouho pravidel-
né 10–12 a 13–17.
Novinkou pro letošní turistickou sezonu je 
téměř shodná možnost na Pražské bráně. 
Od čtvrtka do neděle totiž tady funguje 
nepřetržitá služba (10:30–15:30), půlhodi-

nová přestávka (12:30–13 hodin) je však 
nezbytnou nutností. Zájemci si v těchto 
dnech a v této době zakoupí vstupenky 
přímo uvnitř věže, pak už je čeká jen zby-
tek ze 154 schodů. Ceny také zůstávají stej-
né: dospělí zaplatí 30 korun, děti, studenti 
a senioři poloviční sumu. 
Pokud však dorazí zájemci o rozhled do 
kraje v jiných dnech, musí se připravit na 
časovou prohlídku věže. Ta totiž začíná 
v pondělí, v úterý a ve středu vždy v Turi-
stickém informačním centru na náměstí 
Přemysla Otakara II., na výběr pak jsou tři 

Říká se, že pohled na svět je nejhezčí ze hřbetu koně. Ve Vysokém Mýtě se o prázdninách nebude návštěvníkům nabízet jízda na 
koních, ale rozhled to bude neméně pěkný. Otevírá se totiž opět vyhlídka na Pražské bráně, rozhodně by stálo za to ji rozšířit o Galerii 
ve Zvonici.

časy: 11, 13 a 15 hodin. Bonusem těchto 
dnů je cesta na ochoz s průvodcem. Z Praž-
ské brány i ze Zvonice je zajímavý rozhled 
do okolí. Na bráně, jejíž historie sahá až do 
13. století, je v nabídce mozaika historic-
kých fotografií města. Zvonice pak připraví 
během letních měsíců ještě jednu výstavu. 
Od 26. července do 25. srpna si kromě po-
hledu z ní na vedlejší kostel svatého Vavřin-
ce můžou návštěvníci prohlédnout obrazy 
a fotografie otec a syna Aleše Němečka.
Rozhodně stojí za to podívat se na Vysoké 
Mýto o prázdninách z vrchu…                 (ny)

Pražská brána je otevřena o prázdninách každý den. Foto Ivan Krejza

Galerie ve Zvonici nabízí během léta zajímavé výstavy. Foto Zuzana Pohorská



13

véemko, kulturní pozvánky

Nabídka divadelních představení 
v předplatném na podzim 2019

Čtvrtek 26. 9. v 19.30, Šemberovo divadlo
Divadlo Semafor
Jiří Suchý:
KDYBY TISÍC KLARINETŮ
Legendární semaforský projekt v nové podo-
bě s prvky mystické crazy komedie.
Hlavním motivem hry je skutečnost, že se 
zbraně promění v  hudební nástroje. Nad-
šení z této proměny, které bylo charakteri-
stické pro film, bude však u nás nahrazeno 
údivem – pohlížíme na tuto věc jako na zá-
zrak, a tak tu neschází prvek tajemna. Bez 
humoru se však ta naše poněkud mystická 
verze hry neobejde…
Režie: Jiří Suchý.
Účinkují: Jiří Suchý, Jitka Molavcová, Na-
tálka Stejskalová, Michal Stejskal, Felix Slo-
váček jr., Magdalena Jedličková, Veronika 
Tichá, Eliška Hurábová, David Vrobel, Kris-
týna Trojanová, Martin Weigert, Konstantin 
Kornilov, Jakub Přibyl, František Prokop, 
Vladimír Vandrovec, Vít Fiala, Jan L. Střížov-
ský, Jiří Hájek.

Čtvrtek 24. 10. v 19.30, 
Šemberovo divadlo
Indigo Company
Robin Hawdon:
DOKONALÁ SVATBA
Situační komedii britského dramatika 
Robina Hawdona o  tom, že každé svatbě 
předchází NOC PŘED SVATBOU a  tahle 
zvláštní noc může ještě všechno změnit.
Režie: Lumír Olšovský.
Hrají: Ondřej Volejník / Michael Vykus, Mal-
vína Pachlová / Patricie Solaříková, Lilian 
Fischerová, Petr Buchta / Zbigniew Kalina, 
Jana Trojanová, Dana Morávková / Simona 
Vrbická, Miroslav Dvořák / Václav Kopta.

Pondělí 2. 12. v 19.30
Šemberovo divadlo
Divadlo Kalich
Tennessee Williams:
BÁJEČNÁ NEDĚLE V PARKU
CRÈVE COEUR
Cituplná komedie o čtyřech ženách, jejichž 
osudy se z  veliké vášně a  touhy po  štěstí 
v žáru horkého dne protnou. Ve společen-
ské rubrice místního nedělníku se objeví 
oznámení, které – v  každé z  nich jinak – 

vyvolá nečekanou aktivitu! Nechtějí nic 
víc a nic míň než kdokoli z nás: vymanit se 
z nijakosti obyčejného života, žít romantic-
ký život plný vzruchů i vykřičet svou žádos-
tivost navzdory šedi dnů…
Režie: Iva Janžurová.
Hrají: Lucie Žáčková, Sabina Remundová, 
Barbora Munzarová, Iva Janžurová.
Změna termínu, titulu a  obsazení vyhra-
zena.

Leden – termín bude upřesněn  
Šemberovo divadlo
Divadlo A. Dvořáka Příbram
Bohumil Hrabal, Ivo Krobot, Petr Oslzlý:
OBSLUHOVAL JSEM 
ANGLICKÉHO KRÁLE
Zajímavou divadelní formou vyprávěný 
příběh hlavního hrdiny Jana Dítěte, který 
prochází úsměvným učňovským obdo-
bím v časech 1. republiky, zažívá dramata  
2. světové války a svůj život končí v neleh-
ké době budování socialismu v Čechách....
Režie: Milan Schejbal.
Hrají: Viktor Kuzník, Pavel Batěk, Pavel Rím-
ský, Anna Fixová, Šárka Vykydalová/ Ivana 
Krmíčková, Jiří Vojta, Jaroslav Someš, Robert 
Tyleček, Šimon Knápek, Martin Dusbaba, 
Vladimír Senič, Kateřina Fixová, Daniela Šiš-
ková, Monika Timková, Petr Beleš, Petr Flori-
án, Jaroslav Krejčí, Filip Müller, Lukáš Typlt.

Iva Janžurová ve hře Tenessee Williamse nejen hraje, ale vyzkoušela si i roli režisérky. Foto  
archiv divadla

Prodej divadelního abonmá – podzim 2019
Prodej pro stávající předplatitele s garancí stávajícího místa
První tři dny prodeje divadelního abonmá budou již tradičně vyhrazeny pro stávající 
předplatitele. Pro tyto dny mají předplatitelé garanci nákupu „svého“ stávajícího mís-
ta z minulé sezóny, to však bez nároku na možnost výběru jiného místa. Po zakoupení 
již nelze permanentku vyměnit či vrátit. Prosíme o vyzvednutí abonentek osobou, na 
kterou je předplatné vedené.
Termín prodeje: 3. 9.–5. 9. od 8.30 do 17.00, Turistické informační centrum

Prodej pro stávající předplatitele s možností výběru nového místa
Druhé kolo prodeje je určeno pro abonenty, kteří nejsou zcela spokojeni se svým stá-
vajícím místem a rádi by místo obměnili. Předplatiteli garantujeme možnost nákupu 
abonentky s  možností výběru ze  všech neobsazených míst, abonent se však vzdá-
vá garance rezervace „svého“ místa z minulé sezóny. Místo si lze opětovně zakoupit 
v případě, že již nebylo zakoupeno někým jiným. Prosíme o vyzvednutí abonentek 
osobou, na kterou je předplatné vedené.
Termín prodeje: 9. 9.–10. 9. od 8.30 do 17.00, Turistické informační centrum

Prodej pro nové předplatitele
Nově příchozí abonent si ve třetím kole prodeje vybírá své místo z volných míst Šem-
berova divadla.
Termín prodeje: 11.–12. 9. od 8.30 do 17.00, Turistické informační centrum

Cena divadelního abonmá je 1 200 Kč, 1 100 Kč, 1000 Kč.
Doprodej zbývajících vstupenek na jednotlivá divadelní představení (u nichž je znám 
přesný termín) bude probíhat od 23. 9. v IC ve Vysokém Mýtě, Litomyšli a také online na 
eshop.mklub.cz.
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Amfiteátr
Sobota 13. 7. od 20.00, Amfiteátr
BEZ SMOKINGU, TAIPAN
Koncert.
Vstupné 80 Kč.
 
Pátek 19. 7. od 21.00, Amfiteátr 
DISCO OPEN AIR 
Diskotéka, 2 pódia, 3 DJS.
Vstupné: předprodej 100/150 Kč na mís-
tě, předprodej v TIC Vysoké Mýto, Lito-
myšl, Polička a online. Vstup od 17 let.

Pátek 16. 8. od 18.00, Amfiteátr 
PONNY EXPRES
Koncert. Vstupné 80 Kč. 

České filmy – jasný tahák letních měsíců a kin – obsadí také prostory Amfiteátru. Komedie, pohádka, dokument, ale také mnoha 
Českými lvy oceněný Hastrman, režisérská premiéra Ondřeje Havelky. Čtvrteční večer už má tak pravidelný a jasný program. 

véemko, kulturní pozvánky

Letní kina lákají na české filmy

Čtvrtek 4. 7. od 21.15, Amfiteátr
PO ČEM MUŽI TOUŽÍ
(Komedie)
Co se může stát, když si muž přeje být že-
nou?
Režie: Rudolf Havlík. Hrají: Anna Polívková, 
Jiří Langmajer, Matěj Hádek, Táňa Pauhofo-
vá, Jiří Havelka, Lenka Vlasáková aj.
95 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 50 Kč.
 
Čtvrtek 11. 7. od 21.15, Amfiteátr 
HASTRMAN 
(Drama / horor / romantický)
Romantický a zároveň ironický příběh has-
trmana alias barona de Caus, jehož láska 
k venkovské dívce Katynce naplňuje netu-
šeným štěstím i stravující vášní.
Režie: Ondřej Havelka. Hrají: Karel Dobrý, 
Simona Zmrzlá, Jiří Lábus, aj.
100 min. V českém znění. Od 12 let. 
Vstupné 50 Kč.

Karel Dobrý získal Českého lva za nejlepší 
mužský herecký výkon v hlavní roli. Foto ar-
chiv herce

Režie: Marek Najbrt. Hrají: Jan Cina, Ondřej 
Vetchý, Judit Bárdos, Jan Budař, Jana Plod-
ková, Václav Kopta aj.
99 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 50 Kč.
 
Čtvrtek 1. 8. od 21.15, Amfiteátr
KING SKATE
(Dokument)
Dokumentární film mapující počátky ska- 
teboardingu v Čechách.
Režie: Šimon Šafránek
80 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 50 Kč.
 
Čtvrtek 8. 8. od 21.15, Amfiteátr 
VŠECHNO BUDE
(Road movie / drama / komedie)
Typický outsider čtrnáctiletý Mára a  jeho 
kamarád dvanáctiletý Heduš podniknou 
cestu za svobodou. Film získal šest Českých 
lvů, a to včetně za nejlepší film a režii.
Režie: Olmo Omerzu. Hrají: Tomáš Mrvík, 
Jan František Uher, Eliška Křenková, Zde-
něk Mucha, Lenka Vlasáková aj.
85 min. V českém znění. Od 12 let. 
Vstupné 50 Kč.
 
Čtvrtek 15. 8. od 21.15, Amfiteátr
ZLATÝ PODRAZ 
(Sportovní / drama)
Příběh o vášnivé lásce, basketbalu a životě 
ve stínu politiky.
Režie: Radim Špaček. Hrají: Filip Březina, 

Čtvrtek 18. 7. od 21.15, Amfiteátr 
ŽENY V BĚHU 
(Komedie)
Věra prožila s Jindřichem báječný život a je 
pevně rozhodnutá splnit jeho poslední 
přání – zaběhnout maraton! Emancipova-
ná a rázná matka tří dcer v tom nevidí žád-
ný problém...
Režie: Martin Horský. Hrají: Zlata Adamov-
ská, Tereza Kostková, Veronika Kubařová, 
Jenovéfa Boková, Ondřej Vetchý, aj.
93 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 50 Kč.
 
Čtvrtek 25. 7. od 21.15, Amfiteátr 
ČERTÍ BRKO
(Pohádka)
Příběh nás zavede do  městečka Pytlov 
na úpatí kopce Pervidle. Místní, kteří tu žijí 
běžným životem řemeslníků nebo sedláků 
možná ani netuší, že všechny jejich pře-
stupky a nepravosti jsou pečlivě monitoro-
vány místní pekelnou pobočkou...

Ondřej Malý, Stanislav Majer, Patrycja Vol-
ny, Zdeněk Piškula, aj.
106 min. V českém znění. Od 12 let. 
Vstupné 50 Kč.
 
Čtvrtek 29. 8. od 21.15, Amfiteátr
CESTA DO PRAVĚKU 
(Dobrodružný / fantasy)
Legendární film režiséra Karla Zemana 
v remasterovaném vydání.
Režie: Karel Zeman. Hrají: Petr Herrmann, 
Vladimír Bejval, Josef Lukáš, Zdeněk Hus-
ták, Bedřich Šetena.
93 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 50 Kč.

Pátek 12. 7. v 18.00, Amfiteátr
Loutkové divadlo Kozlík
O ČERVENÉ KARKULCE
Karkulka je mladé rozpustilé děvče, které 
na cestě za babičkou potká vlka. Poví mu 
vše, co vlk potřebuje vědět, aby si mohl 
dopřát opulentní hostinu skládající se 
z babičky, Karkulky i dobrot, které Karkulka 
nese. Tradiční příběh s  netradičním kon-
cem, to je naše nejnovější pohádka.

Pátek 19. 7. v 18.00, Amfiteátr
Divadlo Kapsa
JAK SI KUBA MARJÁNKU 
ZASLOUŽIL
Nový pohádkový činoherní písničkář Di-
vadla KAPSA Andělská Hora vás zavede do 
jedné nejmenované jihočeské vesnice. V té 
žije chudý chalupník Kuba. Po rodičích mu 

Červencová divadýlka
zbyla jen malá chaloupka a   kousek pole. 
Bohatý sice nebyl, zato ruce měl šikovné 
a hlavně měl srdce na pravém místě. A to 
jeho srdíčko se zakoukalo do Marjánky ze 
statku. O tom ale nechtěla slyšet selka paní 
Lakotová. Buď Kuba půjde do světa, nebo 
na něj pošle verbíře. Co Kubovi zbývalo? 
Vydal se do světa. Cestou na něj čeká jis-
tě mnoho nástrah a pokušení, ale kdo má 
zlaté české ručičky a zlaté srdce, nikde se 
neztratí. A jak to všechno bylo po pořádku, 
uvidíte v naší pohádce plné známých lido-
vých písniček a veselých zvířátek.

Pohádky se uskuteční v Amfiteátru M-klubu. 
Vstup do Amfiteátru bude otevřen pouze od 
plaveckého bazénu. Za nepříznivého počasí 
se divadelní představení přesouvá na klubo-
vou scénu M-klubu.

Vstupné: 50 Kč.
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Prázdninová soutěž 
v knihovně

Milé čtenářky, milí čtenáři jestlipak se o letních prázdninách věnujete nějakým spor-
tovním aktivitám? Pokud ano, neváhejte, namalujte obrázek a zúčastněte se s  ním 
naší prázdninové soutěže, která bude probíhat od 1. 7. do 30. 8. Své výtvory v tomto 
termínu odevzdejte v dětském oddělení Městské knihovny ve Vysokém Mýtě, řádně 
podepsané, nejlépe s e-mailovou adresou. Během měsíce září proběhne vyhodnoce-
ní. Vybereme tři nejlepší malíře, které vyhodnotíme a oceníme, výherce uvědomíme 
emailem. 
Po ukončení soutěže budou obrázky vystaveny v naší knihovně, aby se z nich mohli 
těšit všichni, kteří tyto prostory navštíví.

Univerzita volného času – 
podzim 2019
Podzimní semestr Univerzity volného času bude tematicky zaměřen na výročí 30 let 
od sametové revoluce. Čeká nás výročí 30 let svobody. Přijďte si společně připome-
nout, jaké události vedly k sametové revoluci. Těšit se můžete na spoustu zajímavých 
osobností, které se za námi přijdou podělit se svým příběhem z této doby. Pozvání už 
nyní přijali investigativní novinář Jaroslava Kmenta, socioložka Jiřina Šiklová, historik 
Michal Stehlík, další jména prozradíme později.
Přesný rozpis všech přednášek najdete v zářijovém čísle Vysokomýtského zpravodaje. 
Celý cyklus přednášek je možné zakoupit v Turistickém informačním centru ve Vysokém 
Mýtě od 1. července.

M-Klub
Upozorňujeme na  změnu otevírací 
doby o  letních prázdninách v  kance-
láři M-klubu:
Středa 8.00–11.30 a 12.30–16.30 
Nabídka kurzů 
Angličtina pro seniory
Výuka tohoto kurzu probíhá v mírněj-
ším tempu a  je zaměřena především 
na  praktickou konverzaci. Jednotlivé 
lekce se konají v  dopoledních hodi-
nách a jsou cenově zvýhodněny.
Cena: 700 Kč / 10 lekcí (60 min.)

Taneční kurz pro mládež
– pouze chlapci
Do Kurzu tance a společenské výcho-
vy pro mládež – podzim 2019 je spuš-
těné druhé kolo zápisu chlapců. 
Přihlášky je možné zasílat od 1. 7. do 31. 7.
Kurzovné: 1 700 Kč / osoba.

Taneční kurz pro dospělé 
– začátečníci
Středy vždy od 19.00 do 21.30: 2., 9., 
16., 23. a 30. 10., 6., 13. a 20. 11.
Přihlášky přijímáme od 5. 8. do 30. 9. – 
počet míst je omezen.
Cena: 2200 Kč / taneční pár (8 lekcí). 
Taneční kurz pro dospělé 
– mírně pokročilí
Kurz je určen pro dospělé, které ovlá-
dají základní taneční kroky.
Čtvrtky vždy od 19.00 do 21.30: 3., 
10., 17., a 31. 10., 3., 7., 14. a 21. 11.
Přihlášky přijímáme od 5. 8. do 30. 9. – 
počet míst je omezen.
Cena: 2200 Kč/taneční pár (8 lekcí).

Latinskoamerické tance 
pro ženy
Úterky vždy od  18.00 do  19.30: 8., 
15., 22. a 29. 10., 5., 19. a 26. 11., 10. 12.
Přihlášky přijímáme od 5. 8. do 3. 10.
Cena: 650 Kč / 8 lekcí.
Kurzovné prosíme uhradit předem bez- 
hotovostním převodem na účet Vysoko-
mýtské kulturní nebo v hotovosti v kan-
celáři M-klubu.
Přihlášky a  bližší informace na  tel. č. 
603 194 029, e-mail: klara.ondruskova@
mklub.cz.
 
Taneční odpoledne
První podzimní posezení s  tancem 
a hudbou proběhne ve společenském 
sále M-klubu v  neděli 15. září. Dal-
ší termíny jsou následující: 6. 10., 24. 
11. a 8. 12. K tanci a poslechu zahraje 
již tradičně hudební skupina Sunday 
Tea pod vedením Jaroslava Prudiče.
Vstupné: 60 Kč.

Změna 
výpůjční doby
Upozorňujeme návštěvníky Městské 
knihovny ve Vysokém Mýtě, že v době 
letních prázdnin od 1. 7. do 30. 8. ne-
bude výpůjčním dnem pátek. Ostatní 
dny zůstávají beze změny.

Letní výstava 
fotografií
Pátá výstavka fotografií Jaroslava Cinybul-
ka ve vestibulu vysokomýtské knihovny 
představí od 1. 7. do 30. 8. stromy v Jirkově 
a momentky z Vysokého Mýta. Obě místa 
autor považuje za své domovy a obě má 
stejně rád.

KNIŽNÍ NOVINKY 
NA PRÁZDNINY  
Naučná literatura:
Patricia Gucci: Ve jménu Gucci  
Jan Mühlfeit: Odemykání dětského 
potenciálu  
Jolana Voldánová: Kafe s Jolanou  
David Havelka: Speciální sourozenci  
Miska Rantanen: 
Kalba ve spoďárech Kalsarikänni  
Iveta Toušlová: Toulavá kamera 28  
Jiří Padevět: Komunistické lágry  
Mario Vargas Llosa: Volání kmene

Beletrie: 
Cugumi Óba: Death note – Zápisník smrti  
Miloš Urban: KAR  
Viktorie Hanišová: Rekonstrukce  
Sára Saudková: Špína za nehty  
Jiří Stránský: Štěstí napodruhé  
Tošikazu Kawaguči: Než vystydne káva 

Mario Escobar: Osvětimská ukolébavka  
Petra Hůlová: Zlodějka mýho táty  
John Callahan: Nebojte, pěšky se daleko 
nedostane  
Radovan Menšík: Od nepaměti k zapomnění   
Zidrou: Nevyhnutelná opotřebovanost citů

Literatura pro děti a mládež: 
Alžběta Dvořáková: Herkules na zámku  
Jan Opatřil: Kapřík Metlík pro nejmenší  
Marianne Dubuc: Horská cesta  
Marka Míková: Babky  
Petra Braunová: Evička lhářka žhářka  
Jaroslav Němeček: 4 záhadné příběhy 
Čtyřlístku 
Dariusz Tuzimek: FC Barcelona: víc než 
fotbal 

CD novinky 
Daniel Cole: Hadrový panák 
Miloslav Švandrlík: Poprava na Kramberku 
a další povídky
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Quido Kocián: 
Dílo posedlé krásou
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4x Němečkovi: obrazy, fotky, 
sochy, vystřihovánky
Pestrou škálu výtvarného umění na-
bídne výstava rodiny Němečkových, 
pocházející z  nedaleké Luže. Aleš Ně-
meček mladší vystaví své fotografie 
z  cest po  světě. Obrazy Aleše Němeč-
ka staršího, který celý život maloval, 
zachycují především krajinu a  ženské 
akty. Jeho bratranec Zdeněk Němeček 
býval uznávaným sochařem, jeho plas-
tiky sportovců zdobí stadiony po  ce-
lém světě, Hokejistu v nadživotní veli-
kosti potkáme v Praze i v Pardubicích. 
Čtyřlístek doplní Kornélie Němečková, 
Zdeňkova manželka, autorka textilních 
koláží, tapisérií a  vystřihovánek, jež 
známe z televizních Zpívánek. 
Výstava začne v  Galerii ve  Zvonici 
vernisáží v pátek 26. července 
v 17 hodin a potrvá do 25. srpna.

Geometrická přesnost 
s ženskou křehkostí
Obrazy, šperky a  keramiku si pro-
hlédnete v  Galerii ve  Zvonici, kde se 
představují výtvarnice Adriana Marci 
a Jana Zamazalová.
Tvorba vysokomýtské malířky Adriany 
Marci je založena na vysoké přesnosti 
tvaru, zatímco volba barev je proje-
vem jejího výtvarného instinktu. Jana 
Zamazalová z  Letohradu zase vytváří 
šperky a plastiky s přírodní tematikou, 
a to z materiálů, které ji přijdou do ces-
ty – textil, hlína, dřevo a třeba i kov. Vý-
stava trvá do 14. července.

Vlčkovo  popeleční pondělí
V  přísálí Městské galerie je až do   
25. srpna instalována komorní expo-
zice nazvaná Popeleční pondělí. Ta 
ukazuje zlomek tvorby sochaře Jaku-
ba Vlčka z Vraclavi, jemuž před rokem 
shořel ateliér a  v  něm i  většina jeho 
dosavadních děl. Hliněné sošky vyta-
žené ze sutin nebo plamenem ošlehlá 
dřevěná 170 cm vysoká figura jsou ně-
mými svědky požáru.  

Příměstský tábor v galerii
Několik posledních míst je ještě vol-
ných pro zájemce o příměstský tábor 
v  galerii. Hlavním tématem budou 
výtvarné objekty v  prostoru. Tvořivý 
týden potrvá od 15. do 19. července 
a je určen pro žáky prvního stupně. 
Program je zajištěn od  8.30 do  15 ho-
din, cena včetně stravy je 1  200 korun. 
Kapacita je omezena. Kontakt: galerie@
vysoke-myto.cz.

Pozvánky

Na výstavě si prohlédnete 133 bronzových plastik Quido Kociána, rodáka z  Ústí nad Orlicí. 
Foto Lukáš Rufer

Unikátní soubor bronzových plastik Mysl-
bekova žáka Quida Kociána nabízí v hlavní 
sezoně svým návštěvníkům Městská gale-
rie Vysoké Mýto. Výstava s podtitulem Dílo 
posedlé krásou potrvá do 25. srpna a pří-
stupná je denně.
Jedinečnou sbírku nashromáždil během 
tří desetiletí Igor Kitzberger z Rožnova pod 
Radhoštěm, který svým nadšením pro Ko-
ciánovu tvorbu a vytrvalou prací zachránil 
rozsáhlé umělcovo dílo pro další generace. 
„Za  Kociánova života byla do  bronzu odlita 
pouze jedna socha, ostatní zůstaly pou-
ze v  sádře nebo v  hlíně, což je velmi křehký 
materiál a dříve či později by byly sochy ne-
návratně zničeny. Postupně jsem se souhla-
sem Kociánovy rodiny začal odlévat plastiky 
do  bronzu, v  současnosti jich je 133. Rád 
bych soubor rozšířil na  150,“ uvedl sochař 
Kitzberger.
Quido Kocián se narodil roku 1874 v  Ústí 
nad Orlicí v  rodině soukeníka jako šesté 
dítě. V Ústí vychodil obecnou i měšťanskou 
školu a na doporučení svého učitele ode-
šel roku 1889 studovat na  Sochařsko-ka-

menickou školu do  Hořic v  Podkrkonoší. 
Po  jejím absolvování pokračoval na  Umě-
lecko-průmyslové škole v  Praze v  ateliéru 
Celdy Kloučka, posléze přestoupil k Josefu 
Václavu Myslbekovi, s nímž pak také přešel 
na Akademii výtvarných umění.
Zde záhy roku 1898 získává výroční cenu 
Akademie za  sochu Šárky. Ta se stává dů-
vodem rozkolu mezi ním a  Myslbekem, 
jehož pohorší novinové články, v  nichž 
se píše, že žák předčil svého mistra. O rok 
později končí Kocián akademii a zřizuje si 
v Praze ateliér. K usmíření s Myslbekem do-
chází v roce 1902, kdy Kocián vyhrává pres-
tižní Klárovu a  Římskou cenu. Komise, jíž 
předsedá Myslbek, jednoznačně označila 
za vítěze Kociánova Mrtvého Ábela (za au-
torova života v  bronzu realizovaná plasti-
ka, původně určená pro Národní galerii, je 
umístěna v Hořicích před sochařskou ško-
lou a  druhou nechala před několika lety 
odlít a  instalovat ve  městě orlickoústecká 
radnice).
Umělec odjíždí na  studijní cestu do  Itálie 
a později do Francie. V Paříži se seznamuje 
se světově uznávanými sochaři Augustem 
Rodinem a E. A. Bourdellem, což má velký 
vliv na jeho další tvorbu.
V roce 1906 přijímá Kocián místo profeso-
ra na hořické škole. Působí zde až do roku 
1928, kdy umírá na mrtvici.
Quido Kocián patří k  nejlepším sochařům 
první poloviny 20. století, jeho dílo je však 
nespravedlivě opomíjeno. Vystavené plas-
tiky dokazují, že bravurně ovládal řemeslo 
a dokázal dát hmotě duši.

Iveta Danko
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26. 8.–30. 8.
SVĚT HRAČEK A HER
Příměstský tábor pro děti. Celý tábor 
se proto ponese v duchu starých hra-
ček a her.
 
Probíhající výstavy
23. 6.–1. 9.
KDYŽ NEBYLY KREDITKY
Českomoravské pomezí na cestách… 
aneb když ještě nebyly kreditky - vý-
stava umístěná v  přednáškové míst-
nosti muzea představuje soubor foto-
grafií mincí z  archeologických nálezů 
našeho regionu. I když osudy jednot-
livých mincí neznáme, můžeme v nich 
tušit příběhy. Kolika rukama asi prošly, 
než zmizely na několik století v zemi? 
Vytratil je zde snad místní obchodní-
ček nebo se naopak jednalo o  kupce 
přijíždějícího z  dalekých zemí? Jaké 
cesty zavedly jejich majitele do  blíz-
kosti našeho města?....

3. 3.–31. 12., Muzeum českého 
karosářství
HISTORIE KAROSÁŘSKÉ 
FIRMY BROŽÍK PLZEŇ
Firma byla založena roku 1845 a v prů-
běhu let se vypracovala na  dvorního 
dodavatele a  vyhledávaného expor-
téra kočárů pro královské a  císařské 
dvory v Evropě, Africe i Asii. Jako jedna 
z prvních firem začala produkovat ka-
roserie osobních automobilů a  auto-
busů, dokonce vyráběla také tramvaje. 
Proslula stavbou karoserií na nejluxus-
nější domácí automobily Škoda Hispa-
no-Suiza, jedním z nich jezdil dokonce 
prezident T. G. Masaryk.
 
4. 5.–29. 9., Barokní areál Vraclav
BAROKNÍ ARCHITEKTURA
Barokní architektura  aneb střípky ře-
meslného umění – výstava pohlíží 
na  barokní dobu jako na  celek, záro-
veň se však zaměřuje na  konkrétní 
stavby a  detaily, na  kterých demon-
struje stavební postupy barokního 
slohu. Zasazuje barokní umění do šir-
ších historických souvislostí, neopo-
míjí ani doplnění architektury sochou 
a malbou, které opět slouží k dotvoře-
ní celku.

Akce

Mechanické hračky jako zmenšené modely 
vynálezů technického pokroku, poháněné 
hodinovým strojkem na  klíček, parním 
strojem nebo elektromotorem, dětské 
promítačky „Laterna magica“ a  nejstarší 
kinematograf k  promítání prvních filmů, 
modely parních strojů a  starých automo-
bilů, dřevěné i  kovové stavebnice, kostky, 
skládačky a  oblíbené společenské hry, 
loutkové kočárky, pokojíčky pro panenky 
a dětské obchůdky, plyšové i textilní hrač-
ky, pohyblivé postavičky, tancující zvířátka, 
brouci a komické figurky na klíček, plecho-
vé vláčky na  pérový a  elektrický pohon 
a  mnoho dalších hraček oblíbených v  ča-
sech rakousko-uherské monarchie a první 
Československé republiky. Nebudou chy-
bět ani dobové letáky, ceníky a reklamy vý-

robců hraček. Interaktivní součásti výstavy 
bude dílna s  kovovou stavebnicí Merkur, 
poznávací hra pro nejmenší návštěvníky 
(hledání správných odpovědí na  otázky 
k  vystaveným exponátům) a  promítání 
historických filmů s  animovanými pohád-
kami, původně určených pro dětské kine-
matografy.
Součástí programu slavnostního otevře-
ní v  úterý 2. července bude v  16 hod. 
pohádka o Šípkové Růžence v provedení 
divadla Mopeadd, v  17.00 autoři výsta-
vy připravili komentovanou prohlídku 
s ukázkami funkce mechanických hraček.

Dětský svět 
zapomenutých her 

regionální muzeum

Hračky se sbírky Muzea technických hraček. Foto archiv

3. 7.–4. 10.
HRAČKY 1850–1950



18

regionální muzeum

Významná osobnost meziválečného Československa, voják, diplomat, politik, stoupenec československé ideje a velitel Slovenského 
národního povstání. Armádní generál Rudolf Viest patřil vedle Štefánika, Šrobára či Hodži k největším Slovákům 20. století.

Velitel povstání na Slovensku

lení se rozhodl pro emigraci a  vstupu do 
zahraničního vojenského odboje. Ve Fran-
ci v lednu 1940 převzal velení 1. čs. divize, 
největšího československého pozemního 
vojska na západní frontě. Po napadení 
Francie Německem se zde účastnil ústupo-
vých bojů, pro nemoc se však musel velení 
vzdát a v červnu 1940 se vydal na cestu do 
Velké Británie.
Krátce po svém příjezdu do Británie byl 
jmenován prezidentem Benešem státním 
ministrem čs. exilové vlády. Největší životní 
drama ho ovšem teprve čekalo. Po vypuk-
nutí Slovenského národního povstání byl 
19. 9. 1944 jmenován velitelem 1. čs. ar-
mády na Slovensku a 7. 10. 1944 se ujmul 
jejího velení. Bez pomoci a drcena němec-
kou přesilou musela ovšem povstalecká ar-

máda vyklidit své pozice a dát se na ústup 
z Bánské Bystrice. Tehdy 29. 10. 1944 vydal 
Rudolf Viest svůj poslední rozkaz:  „Boj za 
slobodu Československa sa nekončí, bude 
pokračovať v horách“. 
Pod ochranou Vysokoškolského strážního 
oddílu se sám vydal na pochod náročným 
horským terénem, aby se zapojil do party-
zánských bojů. Štěstí mu ovšem nepřálo. 
3. 11. 1944 padl v Pohronském Bukovci do 
zajetí. Spolu s ostatními důstojníky byl pře-
vezen do Bratislavy a následně 10. 11. do 
Berlína.
Stopy Rudolfa Viesta mizí v koncentračním 
táboře Flossenbürg, kde byl pravděpodob-
ně na jaře roku 1945 popraven.

Jiří Junek, 
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Osobnosti a Vysoké Mýto

Rudolf Viest
Narodil se 24. září 1890 v Revúci v okrese 
Rožňava. Vystudoval vyšší průmyslovou 
školu v Budapešti a v roce 1911 si odslou-
žil povinnou vojenskou službu coby jed-
noroční dobrovolník u pěšího pluku 7 ve 
Štýrském Hradci. Po vypuknutí první svě-
tové války nastoupil k c. k. pěšímu pluku 5 
a odešel s ním na ruskou frontu, kde byl již 
24. 11. 1914 u Krakova zajat.
Jako národnostně cítící a uvažující Slovák 
dobrovolně vstoupil do srbské armády a 
účastnil se mnohých bojů proti rakousko
-uherské armádě. V  roce 1917 přešel do 
československých legií v Rusku a absolvo-
val celou legionářskou anabázi na Sibiři. 
Do nové vlasti se vrátil až v  roce 1920, 
vrátil se ovšem vyzrálý voják s válečný-
mi zkušenostmi a důstojnickou hodností 
majora.
V československé armádě zastával mnohé 
vysoké funkce, ale působil například také 
jako vojenský atašé v Budapešti či Varšavě. 
Osobní kvality i vysoká odborná erudice 
přinesly Viestovi ocenění nejvyšší: v roce 
1933 byl jako první a jediný Slovák pový-
šen na brigádního generála.
A právě tato hodnost mu umožnila stát 
se v  roce 1934 velitelem 8. pěší brigády 
se sídlem ve Vysokém Mýtě. Jeho poslání 
bylo zřejmé, získat další zkušenosti pro ří-
zení vyšších vojenských celků. Jako velitel 
8. pěší brigády si musel poradit se zabez-
pečením a  organizací dvou podřízených 
jednotek: 30. pěším plukem z  Vysokého 
Mýta a 21. pěším plukem z Čáslavi. Do na-
šeho města tak přijíždí velmi charismatický 
muž, Slovák, výborný voják, věrný služeb-
ník republiky.
Ve Vysokém Mýtě se vedle plnění svých vo-
jenských povinností věnuje i společenské-
mu a veřejnému životu. Mýto mu je domo-
vem celý rok. Zázemí a soukromí nachází 
v pronajatém bytě v domě v Tůmově ulici 
u rodiny Černohorských (rohový domů čp. 
141 na začátku Tůmovy ulice naproti hos-
tinci Tejnora – dnes obchod s RC modely). 
Z  Vysokého Mýta je převelen přímo do 
Prahy, kde je mimo jiné velitelem pražské 
posádky.
Vznik slovenského klerofašistického stá-
tu přivítal Rudolf Viest s  nevolí. Podepsal 
spolu se stovkou slovenských kulturních 
a vojenských osobností memorandum, ve 
kterém se ohrazoval proti tomuto kroku. 
Dál nebylo co řešit, bez dlouhého rozmýš-

Armádní generál Rudolf Viest. Foto archiv Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě
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A na závěr byl Londýn
Děti bydlely v  rodinách, používaly a  zlep-
šovaly si svoji angličtinu, poznaly britskou 
kulturu a zvyky – to vše jim nabídl květno-
vý poznávací zájezd do Anglie.
Během cesty děti navštívily Belgii a i Fran-
cii, odkud se trajektem přesunuly na  dru-
hou stranu kanálu La Manche. Každý den 
poznávaly nové věci. Měly možnost po-
dívat se do  Národního mořského akvária 
v Plymouthu, navštívit město Torquay, Ná-
rodní park Dartmoor, Land´s End, Jamajka 
Inn nebo divadlo Minack.
Poslední den jsme navštívili Londýn. Viděli 
jsme Trafalgarské náměstí, Alžbětinu věž, 

Happening i v altánu na náměstí
Základní umělecká škola ve  Vysokém 
Mýtě se již potřetí připojila k celostátnímu 
happeningu s  názvem ZUŠ OPEN, tedy 
ZUŠ ve  veřejném prostoru, který se konal 
na přelomu května a června. 
Do  podvědomí vysokomýtského publika 
se happening ZUŠ OPEN v minulosti dostal 
svým netradičním pojetím a  nenuceným 
způsobem provedení. Produkce našich 
žáků v  ulicích a  parcích města Vysokého 
Mýta oslovila širokou veřejnost. 
V  návaznosti na  úspěchy z  minulých roč-
níků se organizátoři rozhodli uskutečnit 
letošní happening dvoudenní. Akci jsme 
zahájili v Amfiteátru M-klubu, kde se před-
stavily orchestry a  hudební tělesa, která 
na  naší škole působí. Diváci také mohli 
zhlédnout vystoupení dětské pěveckého 
sboru Rubínek se svými přípravnými sbo-
ry Korálek a Kamínek, Dechovku mladých, 
rockovou kapelu Projekt, jazzové ansám-
bly Dixie Factory a Junior Big Band a také 
symfonický orchestr školy Harmonia Iuve-
nis.
V  sobotu v  dopoledních hodinách před-
stavily jednotlivé hudební sekce naší školy, 

které se zabydlely v zákoutích ulic a parků 
města, v  obřadní síni městského úřadu 
nebo také v  altánu na  náměstí. Rodiče 
s dětmi si tak mohli poslechnout a vyzkou-
šet hudební nástroje, vypůjčit si štětce, 
tužky a něco si namalovat nebo se zapojit 

Parlament nebo londýnské oko, odkud byl 
nádherný výhled na  celé město. Navští-
vili jsme turistickou atrakci London Dun-
geon, viděli jsme nejvyšší budovu Střep, 
ale i Tower Bridge, hrad Tower of London 
a spoustu dalších míst. Měli jsme možnost 
projet se místním londýnským metrem, 
doubledeckerem, ale i lodí po Temži. Stihli 
jsme toho zkrátka dost, program byl bohatý. 
Myslím, že se zájezd všem moc líbil a mlad-
ší žáci se mohou těšit, že se podobného 
zájezdu v příštích letech také budou moci 
zúčastnit.

Pavlína Neumannová, ZŠ Jiráskova

Cyklistický kurz
Žáci osmého ročníku ke konci školního 
roku již tradičně vyrazili na cyklistický 
kurz do hotelu Renospond ve Zderazi. 
První polovina vyrazila již v květnu, ta 
druhá si užila krásného červnového 
počasí na koupání. 
Přes den žáci trénovali svou fyzičku 
a svalstvo a večer odpočívali u kytary 
a  u  nejrůznějších her. Výdrž a  vůli si 
cyklisté potrénovali během celoden-
ního výletu do  Luže, během kurzu 
vystoupali na rozhledny, navštívili zá-
chrannou stanici Pasíčka a mnoho dal-
šího. Je prima strávit spolu čas i mimo 
školní prostředí. Žáci i  učitelé zde 
ukážou i jinou stránku než jen „tu škol-
ní“, něco víc se o sobě dozvědí a mají 
k sobě blíž. Sedmáci, těšte se na příští 
rok!  

Tereza Dejdarová, ZŠ Jiráskova

Šerpování deváťáků
V  Šemberově divadle proběhlo  
14. června slavnostní šerpování žáků 
devátých tříd. Se základní školou se 
rozloučili bohatým kulturním progra-
mem, který měli ve vlastní režii. Připra-
vili si prezentace, projevy a  další do-
provodný program. Zvláště vydařené 
bylo závěrečné hudební vystoupení 
žáků 9. B a  jejich  hostů s  písněmi le-
gendární hudební skupiny Queen.

Tereza Dejdarová, ZŠ Jiráskova

do pohádky s našimi hereckými průvodci.
V rámci happeningu se nám letos také na-
bídla vzácná příležitost zahrát si v  zahra-
dách Senátu ČR, kde naší školu reprezento-
vala Saframentská kapela.

Iva Vrátilová, ZUŠ

Poznávací zájezd do Anglie se vydařil. Foto archiv školy

Žákyně klavírního oddělení ZUŠ. Foto Ivan Krejza
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Výletnění a další zážitky
Konec roku je neodmyslitelně spjat s  růz-
nými výlety a zábavnými akcemi. Prvňáčci 
nocovali v  Horákově vile. Druhé třídy vy-
razily na hrad Bouzov. Tam pro ně byl při-
praven program. Děti si vyzkoušely střelbu 
z  kuše a  vylézt na Trojského koně. Mohly 
také zhlédnout divadlo a rytířské souboje. 
Někteří žáci se účastnili panošského klání. 
Na závěr se druháčci podívali i na hrad.
Třeťáky čekal obrovský zážitek – škola 
v  přírodě. Čtvrťáci obdivovali Macochu 
a páťáci zase krásy Prahy. Šesťáci se vydali 
do Barunčiny školy v České Skalici a pak si 

Nocování dětí v Horákově vile
Prvňáci se sešli v  Horákově vile (budově 
školní družiny) se spacáky a  karimatkami. 
Rozloučili se s  rodiči a  těšili se na  velké 
dobrodružství. Poprvé nocovali bez ro-
dičů! Před usnutím ještě zvládli přípravu 
svačiny, postřehový závod, skákání přes 
švihadlo a opékání vuřtů. Noc byla klidná, 
ráno veselé. 
Děti s  chutí snědly dobroty od  maminek 
a  potom šly na  návštěvu do  loutkového 
divadla Srdíčko. Tam si prohlédly zákulisí 
a nádherné loutky. Učení v Ho-
rákově vile bylo také zážitkem. 
Celé dopoledne bylo věnováno 
včelám. Projektový den o včele 
medonosné byl pestrý, zábav-
ný a  sladký jako med. Děkuje-
me všem rodičům, kteří naše 
dobrodružství podpořili.
Tradičně jsme ve stejné budově 
uspořádali den dětí za  účasti 
rodičů. Na  všechny čekalo do-
hromady sedm stanovišť. Dvě 
byla sportovní – házení na  cíl 
a  dráha se stavěním komínu.   
Na ostatních si malí s dospěláky 

provlékali brčka do tvaru vážky, lepili žábu, 
navlékali náramky, dělali akvárko a motali 
chapadla chobotnici.  Za splněná stanoviš-
tě dostávaly děti na kartičku razítka, za ně 
si vyzvedávaly odměnu a  také si losovaly 
bohatou tombolu.
Krásné počasí, ale i  atmosféra celého od-
poledne byla velmi příjemně pohodová.

Lenka Lněničková, Jiřina Šteflová 
a za kolektiv vychovatelek Alena Nováková,  

ZŠ Javornického

užili návštěvu u  Babičky Boženy Němco-
vé v  Ratibořicích. Navštívili krásný zámek, 
ve  kterém je přivítala milá služebná, pro-
tivný pan Leopold, vznešená paní kněžna 
a  sympatická komtesa Hortenzie. Poté se 
vydali kolem mlýna na Staré bělidlo, kde už 
je čekala Babička se svými vnoučaty. Celý 
výlet byl završen mokrou návštěvou Viktor-
čina splavu. A aby naši milí šesťáci nevyšli 
ze cviku, těsně před začátkem prázdnin 
odjeli objevovat různá přírodopisná, ze-
měpisná a  fyzikální tajemství do  Science-
centra VIDA! v Brně. 

Sedmáci se vžili do  kůže středověkého 
havíře a  prozkoumali štolu v  Kutné Hoře. 
Později navštívili i proslulou Kostnici a ne-
méně známý chrám sv. Barbory. Osmé třídy 
se podivovaly preciznosti výroby aut v Kva-
sinách. Deváťáci se před posledním rozlou-
čením se školou podívali do Ležáků a ab-
solvovali zde program Místo mé stanice. 
Emotivní exkurze byla završena putováním 
Šilinkovým dolem. Všechny akce, exkurze 
a výlety byly naplněny novými zážitky, po-
znáváním nových míst i sebe samých, smí-
chem a kamarádstvím.

Kolektiv ZŠ Javornického

Na kolech 
je zábava
Celý školní rok provází naše žáky cyk-
listika. Osmáci jezdí na cyklo-turistický 
kurz a během roku se všichni talento-
vaní „bajkeři“ můžou vytáhnout při 
různých závodech. Tradičně se naše 
škola účastní náborových cyklistic-
kých závodů pro žáky základních škol 
Pardubického kraje Hledá se vítěz. 
V září se jezdí Cyklistický partyzán - ča-
sovka na Srubech a v  červnu závody 
s hromadným startem na místním au-
todromu. Mezi další oblíbené závody 
patří traily na Vinicích. 
Miroslava Pospíšilová, ZŠ Javornického

Hledání zvířat 
vládce Rampušáka
Žáci strávili květnový týden na škole 
v  přírodě v  Bartošovicích v  Orlických 
horách. Ubytováni byli v hotelu Zem-
ská brána. Po celý týden žáci 3. A a 3. C. 
usilovali o získání pokladu, který stře-
žil sám vládce Orlických hor Ram-
pušák  a jeho pomocnice Kačenka. 
Úkoly to byly značně nelehké. Žáci 
museli postavit obydlí pro kouzelné 
bytosti, splnit nejrůznější rébusy, há-
danky, poznávat přírodniny, hledat 
ztracená zvířata vládce Rampušáka, 
vyrobit si vlastní tričko apod. Během 
půldenního výletu prošli žáci přírodní 
rezervací Zemská brána, údolím Divo-
ké Orlice až k Pašerácké lávce. Cestou 
navštívili bunkr a překonávali přírodní 
překážky.
Na konci pobytu, po splnění všech 
úkolů, se žákům podařilo poklad zís-
kat. Celý pobyt byl zakončen diskoté-
kou. 

Aneta Hanzlíková, ZŠ Javornického

Konec školního roku přináší i spoustu výletů. Foto archiv školy
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Místa, kde byly demonstrace

Společně s  našimi zahraničními partnery 
jsme se zaměřili na  literární díla a  doku-
menty z tohoto období a průběžně vytvořili 
společný vzdělávací, studentský portál po-
litického a kulturního dění obou zemí v 60. 
letech 20. století, zejména kolem roku 1968. 
Nejdříve navštívili francouzští studenti 
naše město a  školu. Absolvovali s námi  
ples pořádaný ZUŠ VM, navštívili několik 
míst v okolí Vysokého Mýta, navíc se také 
mohli seznámit s  výukou na  našem gym-
náziu nebo mohli ochutnat stravu ze školní 
jídelny. Školní výuka probíhala pro návště-
vu z  Francie v  anglickém jazyce. Hodiny 
chemie a matematiky byly velmi zajímavé 

Bohové v roli průvodců
Společně se třídou 1. A jsme 9. května osla-
vili Den Evropy. Ne náhodně jsme vybrali 
právě tento den pro prezentaci e-twinning 
projektu, na kterém jsme pracovali společ-
ně s  portugalskou školou po  celý školní 
rok. 
Cílem projektu bylo uspořádání worksho-
pu, na kterém jsme reprezentovali vybrané 
země EU. Naši studenti předvedli své pre-
zentace právě 9. května a ukázali, že se umí 
prezentovat v angličtině velmi zajímavým 
a  kreativním způsobem. Celou akci jsme 
zahájili krátkým videem o EU a poté násle-
dovaly jednotlivé výstupy studentů. 
Například nás převlečení studenti repre-
zentující řecké bohy provedli po  řeckých 
ostrovech, zkusili jsme si kvíz o  slavných 

francouzských hercích, poslechli jsme si 
úryvek z  povídky H. Ch. Andersena při 
svíčkách, slyšeli jsme praktickou ukáz-
ku Beethovenovy 5. symfonie, zhlédli 
jsme několik velmi povedených pre-
zentací o  památkách a  zajímavostech, 
a  to vše při degustaci výborných lahů-
dek z  jednotlivých zemí.  Ve  stejný den 
proběhla podobná aktivita i  ve  škole 
v  Portugalsku v  Las Caldas de Taipas. 
Věříme, že se naši studenti touto cestou 
nejen zdokonalili v  angličtině, navázali 
kontakty se studenty v  Portugalsku,  ale 
také se hodně dozvěděli o kultuře, zvycích, 
dějinách, geografii, literatuře, gastronomii 
a dalších zajímavostech o několika zemích 
EU.                   Jolana Kouřímová, gymnázium

v  teoretické rovině, hodiny výtvarné vý-
chovy a hudební výchovy byly zcela origi-
nální a kreativní. Také jsme se věnovali prá-
ci na našem projektovém blogu, kde jsme 
analyzovali prezentace francouzských stu-
dentů. Kromě Vysokého Mýta jsme s fran-
couzskými studenty navštívili Litomyšl, zá-
mek Nové Hrady a nakonec i Prahu. 
V  květnu jsme navštívili naše zahraniční 
partnery v  jejich rodné Francii. V  pondě-
lí ráno jsme společně posnídali ve  škole 
Maurice Genevoixe v  městě Ingré. Poté 
jsme ve  škole měli připravené skupinové 
aktivity, kde jsme prověřili naše znalosti 
partnerských zemí společně se sportov-

ními soutěžemi. Během pobytu jsme měli 
možnost si prohlédnout město Orléans, 
hrad Chambord a  perlou celého pobytu 
bylo hlavní město Paříž, kde jsme prošli 
místa spojená s  demonstracemi v  květnu 
1968 – latinskou čtvrť s důležitým centrem 
dění – univerzitou Sorbonnou. Znovu jsme 
si přiblížili dramatické okamžiky té doby. 
Závěr jsme spolu strávili ve škole a praco-
vali jsme na projektech ohledně roku 1968. 
Poté jsme se účastnili vyučovacích hodin 
jako například inženýrství, španělština 
a dějepis. Ve školní aule jsme prezentovali 
námi připravené projekty ohledně Francie 
roku 1968 a francouzští studenti nám pre-
zentovali jimi připravené projekty ohledně 
ČSSR této doby. 

Studenti 3. B, gymnázium

Pátek 6. 9., Amfiteátr
GYMJAM
Máte rádi zábavu a chcete si užít den 
plný hudby, radosti a nezapomenu-
telných zážitků? Gymnázium Vysoké 
Mýto  vás všechny srdečně zve na 
již 6. ročník studentského festivalu. 
Dopoledne připravujeme již tradiční 
program pro pozvané žáky základních 
škol a večer si přijďte poslechnout 
kvalitní hudbu, pobavit se, a jistě vás 
čekají i další zajímavé aktivity.

Úspěchy v biologii 
a Pythagoriádě
Biologická olympiáda začínáme v prů-
běhu října studiem odborného textu 
a na nižším gymnáziu ještě vypraco-
váním zadaného úkolu na konkrétní 
téma. Končíme obvykle v  maturit-
ním týdnu krajským kolem kategorie  
D. Za pozornost stojí  výborná umís-
tění v  krajských kolech Zdeny Rudol-
fové  ze 4. A. (7. místo,)  Ondry Šimka   
z 1. A a Matěje Bejblíka z primy, kteří 
skončili na 3. místě. Úspěšnými řešiteli 
okresního kola: Klára Benešová, Adam 
Eliáš, Dominik Hošek, Nela Holubo-
vá (všichni prima) a Lucie Morávková, 
Jakub Pirkl, Viktor Nimshaus a Iva Bar-
calová (všichni sekunda). Nejvýrazněj-
ší úspěch zaznamenala Klára Benešo-
vá, která zvítězila v kategorii Z6.

Renata Bartošová, Jiří Lásko, 
gymnázium

Pobyt ve Francii se vydařil. Foto archiv školy

V rámci projektu Erasmus+, KA2 (což je bilaterální jednoroční projekt s francouzskou školou Lycée Maurice Genevoix v Ingré) jsme 
navštívili Francii. Název projektu je Rok 1968 – mezinárodní a politické hnutí v Evropě se zaměřením na Francii a Československo. 



22

školy

Španělština vyzkoušená v praxi
V první polovině května se zúčastnili žáci naší školy – španělštináři – interaktivního workshopu na téma Latinská Amerika. Ten se 
konal v Pardubicích v Evropském spolkovém domě a vedli ho rodilí mluvčí. Žáci se dozvěděli zajímavosti o zemích Latinské Ameriky, 
o zvycích a kultuře místního obyvatelstva. Ohlasy z řad samotných žáků byly velmi pozitivní a rádi přislíbili účast na dalších obdob-
ných akcích.                                                                                                                                                                                                 Kolektiv SŠ podnikání

Žáci španělštiny při interaktivním workshopu. Foto Jarmila Svatošová

V Baťových stopách v muzeu i v mrakodrapu
Během května absolvovali naši žáci řadu odborných exkurzí. Za všechny bychom rádi představili tu, která se konala v rámci předmě-
tu management. Vydali jsme se se třídou P3 po stopách Tomáše Bati - navštívili jsme tedy Zlín. Na programu byla prohlídka Baťova 
mrakodrapu a návštěva Obuvnického muzea.  Pátrali jsme po slavných vilách Tomáše a Jana Antonína Bati, prohlédli jsme si Baťovy 
cihlové domky a původní studentské internáty.                                                                                                                      Radek Slavík, SŠ podnikání

Podnikatelka opět cestovala po Itálii
Na  turistický kurz do  italského městečka 
Rosolina Mare se na  konci května vydala 
třída P1. Cesta byla náročná, trvala dlou-
hých třináct hodin. Kolem osmé ráno v so-
botu jsme dojeli před naše apartmány. Po-
koje byly s krásným výhledem na naši ulici. 
Kupodivu Rosolina Mare není vůbec rušné 
město. Lidé vycházeli jen večer, kdy už ne-
bylo takové teplo, což byl pravý opak Be-
nátek.
Druhý den jsme se do nich vydali. Benátky 
jsou známé tím, že v  centru města nesmí 

jezdit auta, ale ulice jsou velice úzké a plné 
lidí. Prosoukat se vůbec do centra byl tro-
chu problém. Navštívili jsme náměstí sv. 
Marka, samozřejmě nesměla chybět náv- 
štěva Ponte Di Rialto, světoznámého mos-
tu přes kanál Grande. Podobný most byl 
i v Chioggii, vlastně v malých Benátkách.
Chioggie je opravdu tiché město, ale moc 
se mi líbily místní prodejny se suvenýry. 
Měli tam plné stánky mušlí, škeblí, hvězdic 
a samozřejmě pohledů a krásných magne-
tek. Tam jsme s kamarádkami zavítaly jako 

první a nakoupily spousty dárků pro naše 
rodiny. Kromě výletů do historických měst 
jsme měli i  jiné aktivity. Každý den jsme 
chodili k moři, hráli míčové hry a soutěži-
li s panem učitelem Jankem, kdo vyhrabe 
hlubší díru do písku. V pátek nastal čas ná-
vratu i cesta zpátky do Čech. Vůbec se nám 
nechtělo, hlavně proto, že v  Čechách tou 
dobou byly bouřky a  v  Rosolině 30 stup-
ňů, ale návrat byl poměrně rychlý. Možná 
i proto, že jsme většinu času prospali…

Klára Pechová, žákyně P1, SŠ podnikání
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Soutěž O zlaté ručičky 

Šikovní žáci okolních základních škol se utkali ve 2. ročníku soutěže řemeslných doved-
ností O zlaté ručičky, která proběhla na konci května v dílnách školy na ulici Kpt. Poplera. 
Zúčastnilo se jí 13 dvoučlenných týmů ze šesti základních škol. 
Soutěžící museli absolvovat během tří hodin tři praktické úkoly, které si pro ně připravili 
učitelé odborného výcviku. V zednické dílně vyzdívali pilíř z plných pálených cihel, v truh-
lárně vyráběli dřevěný podnos. V instalatérské dílně si soutěžící vyzkoušeli sváření plastů a 
řezání závitů. Zvítězila ZŠ Dašice, ale velmi šikovní byli všichni soutěžící.                                                               

Kolektiv VOŠS a SŠ stavební

Opět jsme ve finále
Studenti 1. a 2. ročníku i v letošním školním 
roce vytvářeli stavbu z vlnité lepenky. Na-
mlsáni loňským úspěchem se letos zakou-
sli do práce s ještě větší vervou. A vyplatilo 
se… Dostali se do finále, a tak se jména 
Dostál, Šafařík a Uher objeví znovu v závě-
rečném souboji. Premiéru bude mít Pavlí-
na Pechancová. Finále se konalo v  Praze  
19. června, proto vás s  konečným výsled-
kem soutěže o nejlepší přehradní nádrž  
z vlnité lepenky seznámíme až v září.

Marie Severová, VOŠS a SŠ stavební

Odpoledne ve Slunečné
Dělání, dělání všechny smutky zahání. Tato 
písnička zahájila akci Radostné odpoledne 
v naší školce. A opravdu školkou se ozýval 
smích a radost dětí, které si měly možnost 
zahrát na pekaře – upéct si voňavé hous-
tičky, truhláře – zkoušet zatloukat hřebíky, 
řezat dřevo a správně měřit, popeláře –
správně třídit odpad, kominíky – vyzkoušet 
si, jak je obtížné lézt po střeše, číšníky – ob-
sluhovat zákazníky v cukrárně, zahradníky 
– zasadit si kytičku a pořádně ji zalít, malíře 

– namalovat dům podle svých představ, 
zedníky –  děti zjistily, že není vůbec jedno-
duché dovést cihly na správné místo. 
Berušky a krásné prodavačky nabídly dě-
tem a jejich rodičům po dobře vykonané 
práci občerstvení a malou odměnu. A kdo 
měl ještě síly, mohl si zatančit na diskotéce 
s Dádou a s našimi skvělými tanečnicemi - 
zjistili jsme, že děti mají sil dost, parket byl 
stále plný. 

Kolektiv MŠ Slunečná

Foto Dagmar Koupilová

League of Legends
V květnu patřily učebny výpočetní 
techniky příznivcům virtuálních sou-
bojů. Na tradiční jarní turnaj v počíta-
čové hře League of Legends dorazilo 
dvanáct pětičlenných týmů z deseti 
základních škol z celého Pardubické-
ho kraje. Svou schopnost komunikace, 
strategie a týmové spolupráce nejlépe 
předvedli zástupci ze ZŠ Bratří Čapků z 
Ústí nad Orlicí (tým JNP), kteří v napí-
navém finále porazili favority soutěže 
Toxic Poros ze ZŠ Holice. O třetí mís-
to statečně, ale neúspěšně, bojovali 
Namikaze ze ZŠ Brněnec s nakonec 
bronzovými FF15 ze ZŠ Komenského 
ve Skutči.

Ivana Bejblíková, VOŠS a SŠ stavební

Druháci na praxi
Jak už to ke konci školního roku bývá, 
vydali jsme se i my hledat firmu, která by 
nás vzala na třítýdenní praxi. Nakonec se 
všem povedlo sehnat seriózní firmu a celí 
natěšení jsme se těšili na nové zkušenosti. 
Naše emoce po prvním týdnu byly různé, 
ale přeci jen jedno jsme měli společné: 
chyběla nám škola. Do druhého týdne 
jsme vstupovali celí skleslí. Jasná chvilka 
přišla vzápětí. Kontrola od našich peda-
gogů. Zavolali do našich firem nebo nás 
přišli zkontrolovat osobně. Musíme při-
znat, že srdíčko se chvělo dost, ale naši 
vedoucí nás podrželi. Poděkování tak pa-
tří firmám, které nám po dobu praxí pře-
dávaly své zkušenosti.

Za 2. A Vojtěch Dostál, 
VOŠS a SŠ stavební
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Debata o umění ve městě 

V prvním bloku každý z panelistů svým po-
hledem prezentoval dobré i špatné příkla-
dy různých objektů a uměleckých realizací. 
V bloku druhém se pak hovořilo o postu-
pech a pravidlech, která jsou nutná pro 
transparentní řízení, na jehož konci jsou 
spokojeni všichni – realizátor díla, jeho ob-
jednavatel a v neposlední řadě veřejnost, 

která je jeho uživatelem. V závěrečném 
bloku přišlo na dotazy z publika – zapojil 
se místostarosta města, městský architekt 
a další. Jedním z diskutovaných témat bylo 
například přijímání děl darovaných sou-
kromými osobami. 
Více než dvouhodinová debata byla zor-
ganizována spolkem .proMejto, Městskou 

galerií a městem Vysoké Mýto. Účastníci 
se dozvěděli praktické zkušenosti a teo-
retická doporučení, jak postupovat v pro-
blematice umění ve veřejném prostoru. 
Vzhledem k hojné účasti na debatě lze tvr-
dit, že téma je zajímavé a aktuální.

Roman Sedlák

Zastupitelé, odborná a laická veřejnost se nedávno sešli v M-klubu na semináři o tom, jak v současné době řešit umísťování umělec-
kých děl do veřejného prostoru. Byli pozváni sochař Štěpán Málek, publicista umění Jiří Ptáček a kurátorka galerie Šárka Zahálková, 
debatu moderoval historik Vladan Hanulík. 

Seminář o umisťování uměleckých soch ve veřejném prostoru byl zajímavý. Foto Roman Sedlák

Denní stacionář pomáhá s péčí o blízké
Generaci dnešních padesátníků a šedesát-
níků se někdy říká „sendvičová generace“. 
Tento název vyjadřuje fakt, že musí pečo-
vat nejen o  své dospívající děti, ale záro-
veň o své staré rodiče, kterým již přestává 
sloužit zdraví, a nejsou již plně samostatní. 
A aby těch povinností nebylo málo, přísluš-
níci sendvičové generace stále ještě chodí 
do práce, kde to vzhledem ke svému věku 
nemají vždy jednoduché. 
Jak se s  touto složitou situací vypořádat 
a přitom neslevit ze svých nároků při péči 
o  své rodiče, ale ani  závazkům v  práci? 
Určitou pomoc nabízí služba denního sta-

cionáře ve  Vysokém Mýtě. Ta garantuje 
péči o  seniora v  době, kdy jste přes den 
v  práci, nebo si potřebujete vyřídit náku-
py, pochůzky po úřadech, návštěvu lékaře. 
O vaše blízké je po všech stránkách v den-
ním stacionáři dobře postaráno.
Denní stacionář ve  Vysokém Mýtě úzce 
spolupracuje s  místní senior dopravou, 
takže pečujícím, kteří se starají o  svého 
tatínka nebo maminku, stačí jen posadit 
je ráno přímo u svých dveří do auta senior 
dopravy a v podvečer je nechat bezpečně 
přivézt. Díky tomu se může pečující přes 
den věnovat svým úkolům a  o  večerech 

a víkendech dopřát svým blízkým bydlení 
doma, aniž by se museli stěhovat do poby-
tového zařízení.
Denní stacionář sídlí v centru Vysokého Mýta 
naproti stavební škole, kousek od  autobu-
sového nádraží v secesní vile v Komenského 
ulici 199. Je otevřený každý všední den. V pří-
padě jakýchkoliv dotazů k této službě je k dis-
pozici sociální pracovník dostupný i na tele-
fonním čísle 607  040  953 nebo na  emailu 
ondrej.langr@dsvysokemyto.cz.
Na webu jsou informace dostupné na adrese 
www.ledax.cz.

Ondřej Langr
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Mikádo
Přihlašovaní na kroužky ve školním roce 
2019/2020 bude otevřeno 26. srpna na: 
www.mojemikado.cz.

Církve
Církev československá husitská a Česko-
bratrská církev evangelická 
Neděle 7. 7. od 17.00, Husův sbor
SLAVNOSTNÍ BOHOSLUŽBA
k uctění památky Mistra Jana Husa

Český 
zahrádkářský svaz
Sobota 17. 8.
Český zahrádkářský svaz Vysoké Mýto vás 
zve na zájezd s programem:
VÝSTAVA FLORA OLOMOUC
s možností nákupu zajímavých okrasných 
keřů, květin, skalniček a návštěvy Arboreta 
Makču Pikču a hradu Sovinec.
Cena za dopravu: členové 100 Kč, rodinní 
příslušníci 150 Kč, ostatní 200 Kč. Odjezd 
od Šemberova divadla v 7.00 (návrat asi v 
18.00). Přihlaste se ve Sklenářství U Ševčíků, 
Pražská 9 od 1. 8. do 12. 8.

Služby Audiohelp 
z. s. ve Vysokém Mýtě
Jsme poradna pro sluch. Pomáháme lidem 
se sluchovým postižením. Nabízíme služby 
sociální poradenství a sociální rehabilita-
ce. Lidé k  nám mohou přijít pro radu, jak 
získat kompenzační pomůcky. Pomůžeme 
s  drobnými opravami sluchadel, vymění-
me hadičky. Lidé si u nás mohou koupit 
baterie a náhradní součástky.
Do  Vysokého Mýta jezdíme za klienty 
jednou měsíčně v úterý od 8 do 12 ho-
din ve 2. patře městského úřadu. Odpo-
ledne docházíme za klienty do domovů 
pro seniory Naděje a Ledax. Těšíme se na 
setkání s vámi v úterý 2. 7., 6. 8., 3. 9., 1. 
10., 5. 11. a 3. 12.
Sídlíme v  Ústí nad Orlicí v  budově dětské 
Polikliniky, Československé armády 284. 
V  rámci terénních služeb jezdíme také za 
občany České Třebové, Žambrerku, Le-
tohradu, Králík, Červené Vody, Lanškrouna.
Pro více informací nás kontaktujete au-
diohelpuo@seznam.cz, tel. 777 882 337.
Od 15. 7. do 26. 7. a od 19. 8. do 23. 8. bude 
poradna z důvodu čerpání dovolené uzavře-
na.

Kuchař pro školní 
jídelnu
Správa školských zařízení – domov mláde-
že a školní jídelna přijme kuchaře na hlav-
ní pracovní poměr na plný i na zkrácený 

úvazek. Zájemci se mohou hlásit osobně na 
adrese Gen. Závady 118 u vedoucí školní jí-
delny, doporučujeme termín předjednat tele-
fonicky na tel. 606 609 501. Info o zařízení na 
www.dmvm.cz.

Z okolí 
Neděle 25. 8. od 17.00, kostel sv. Jakuba 
v Nových Hradech
BENEFIČNÍ KONCERT
Pro letošní léto jsme připravili vystoupe-
ní známého souboru hudebníků Prague 
Cello Quartet. Čtveřice mladých cellistů 
přináší originální úpravy nejen nejznáměj-
ších klasických skladeb, ale také filmových 
melodií a  jazzových, rockových nebo po-
pových hitů. Letošní koncert je pojat jako 
benefiční, protože kamenné zdi, které ob-
klopují areál kostela, jsou v havarijním sta-
vu a část zdi se již v  lednu letošního roku 
zřítila do přilehlé vozovky. 
Vstupné činí 250 Kč a 150 Kč pro studenty. 
Předprodej vstupenek od 15. 7.: Obecní úřad 
Nové Hrady (tel. 469  325  104), Muzeum dý-
mek Proseč (tel. 468 000 265), IC Litomyšl (tel. 
461 612 161) a IC Luže (tel. 463 034 720). Více 
informací na: www.farnispolecenstvi.cz.

Sobota 3. 8. od 14.00, hřiště ve Vraclavi
VRŠOVÁK FEST
Festiválek místních a spřátelených kapel: 
Bistro Orchestra, Magdalena, Bez Smokin-
gu!, Dirty Way, Maniac,  Zbytky slušnos-
ti, eSeNCe, fuzzy2102, roz2ka na 3,5 jacka.
Více informací naleznete na www.facebook.
com/vrsovakfest/.
Vstup zdarma.

Královská 
věnná města
Pozvánky na zajímavé akce královských věn-
ných měst naleznete na webových stránkách 
www.vennamesta.cz.

Z bohaté nabídky vybíráme:
4. 6.–6. 7., Hradec Králové
ROCK FOR PEOPLE
Více na www.rockforpeople.cz.

Českomoravské 
pomezí
V kalendáři akcí na webových stránkách Čes-
komoravského pomezí www.ceskomoravs-
kepomezi.cz naleznete informace o akcích, 
které budou probíhat v Litomyšli, Moravské 
Třebové, Poličce a Svitavách.

Z bohaté nabídky vybíráme:
3. 8.–4. 8., hrad Svojanov
DIVADELNÍ POUŤ 
NA SVOJANOVĚ
Více informací na www.svojanov.cz.

Letní aktivity 
ve Vile Marii
Úterý 2. 7., 9.00–11.00                      
Pečeme chléb 

Středa 3. 7., 8.00–10.00                        
Pleťová maska z meruněk
Čtvrtek 4. 7., 9.00–11.00                      
Zahradní kroket
Úterý 9. 7., 9.00–11.00                       
Originální jedlé dárky
Středa 10. 7.                                                      
Senior Point
Středa 17. 7.
Senior Point
Čtvrtek 18. 7., 9.00–11.00                        
Setkání s harmonikou
Úterý 23. 7., 9.00–11.00                        
Jak chutná venkov
Vaříme ovocku

Středa 24. 7., 8.00–10.00                        
Tvoření – papírový pedig
Čtvrtek 25. 7., 9.00–11.00                        
Libeček v kuchyni 
Úterý 30. 7., 9.00–11.00                        
Vaříme zahraniční kuchyni 
Středa 31. 7., 8.00–10.00                        
Povídání 

Čtvrtek 1. 8., 9.00–11.00
Návštěva cukrárny Majkafe

Úterý 6. 8., 9.00–11.00                        
Letní koláč s ovocem

Středa 7. 8.  
Senior Point

Středa 14. 8.    
Senior Point

Čtvrtek 15. 8., 9.00–11.00  
Povídání 

Úterý 20. 8., 9.00–11.00   
Pečeme bublaninu

Středa 21. 8., 8.00–10.00  
Letní limonády

Čtvrtek 22. 8., 9.00–11.00 
Setkání s harmonikou

Úterý 27. 8., 9.00–11.00  
Šikovné ruce

Středa 28. 8., 8.00–10.00
Cvičení na zahradě

Čtvrtek 29. 8., 9.00–11.00     
Dráteník–jídlo z cukety

Senior Point je otevřen každou středu 
8.00–11.30 a 14.00–15.30 ve Vile Ma-
rii, Komenského 199. Více informací 
na  www.ledax.cz, tel. 724  009 603. 
Vstup volný.
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Pohotovost ve stomatologii

5. 7. MUDr. Miroslava Hendrychová Vysoké Mýto, Husova 191/IV 465 423 960

6. 7.–7. 7. MUDr. Zdeněk Hendrych Vysoké Mýto, Husova 191/IV 465 423 970

13. 7.–14. 7. MUDr. Vlastimil Janků Ústí nad Orlicí, Havlíčkova 377 465 526 251

20. 7.–21. 7. MUDr. Blanka Martinková Choceň, Pernerova 1573 465 471 692

27. 7.–28. 7. MDDr  Stanislav Knob Česká Třebová, železniční poliklinika 723 036 370

3. 8.–4. 8. MUDr. Michal Krejčík Brandýs nad Orlicí, Žerotínova 29 465 544 192

10. 8.–11. 8. MUDr. Dana Polzerová Ústí nad Orlicí, Třebovská 140 465 524 087

17. 8.–18. 8. MUDr. Sylva Moučková Choceň, Dolní 443 720 699 489

24. 8.–25. 8. MUDr. Radim Podgorný Vysoké Mýto, Gen. Závady 116 465 423 957

31. 8.– 1. 9. MUDr. Lucie Kumpoštová Česká Třebová, Masarykova 1071 778 133 117

V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí:

přeje město Vysoké Mýto a redakce Vysokomýtského zpravodaje

kamkoliv vás cesty zavedou 
Pohodové léto 
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Spartě chutná Ondrášovka Cup

Boj o další medailové příčky byl však velmi 
vyrovnaný. Hned tři týmy měly shodně 13 
bodů, takže musela rozhodovat vzájemná 
minitabulka. Ta nakonec dostala tým FK 
Mladá Boleslav na druhé místo, na třetí 
Sigmu Olomouc a na čtvrtou pozici FC Vít-
kovice 1919. 
Finálový turnaj opět přivítal mnoho fotba-
lových osobností, jako jsou například vice-
mistr Evropy z roku 1996 Radek Bejbl nebo 
současný trenér reprezentační dvacítky Lu-

boš Kozel. Ve Vysokém Mýtě měli možnost 
vidět ty nejlepší hráče z kategorie U10, kte-
ří se možná za pár let právě dostanou do 
mládežnických reprezentací. „Ondrášovka 
dává podporou tohoto projektu najevo, že 
jí záleží na tom, aby u nás vyrůstaly zdra-
vé děti. Děti, které se věnují fotbalu, a když 
z  nich vyrostou budoucí reprezentanti, tak 
je to jedině dobře“, komentuje Luboš Kozel 
celý projekt. „V tomto věku je důležité, aby 
si mladí hráči vybudovali vztah ke sportu, 

respektive k fotbalu. Po sportovní stránce je 
důležité, aby se učili individuální dovednos-
ti“, dodává Luboš Kozel. Nejlepším hráčem 
turnaje byl vyhlášen Nicolas Vašíček z  FK 
Znojmo, nejlepším brankářem Ondřej Šný-
dl ze Slovanu Liberec a nejlepším střelcem 
Florián Mašek z FK Mladá Boleslav.
Ve vložené driblingové soutěži Top4Foot-
ball challenge, která probíhala pod patro-
nací Honzy Webera, vyhráli borci ze Sigmy 
Olomouc.                                   Vojtěch Meravý

Ve Vysokém Mýtě pokračoval na konci května aktuální ročník Ondrášovka Cupu dalším finálovým turnajem. V kategorii U10 se ví-
tězem stala Sparta Praha. Hráči Sparty mají v dosavadních finálových turnajích mimořádnou bilanci. Po prvním místě v kategorii 
U13, třetím místě v U11 a druhém místě v U12 se vrátili v kategorii U10 na první příčku. Vítězství v této kategorii to bylo naprosto 
zasloužené, protože za celý víkend nepoznali přemožitele a pouze jednou remizovali ve zlaté skupině s týmem FC Vítkovice 1919.

Speciální mítink karate na kole i ve vodě
Trenérské soustředění karatistů, celostátní 
Speciální mítink Moderního sportovního 
karate (MSK) zorganizoval oddíl z Vysoké-
ho Mýta. Vedení jednotlivých cvičebních 
bloků semináře si rozdělili Adam Knajbl, 
Martin Čipera a  František Starý. Květnový 
mítink byl pojat jako odměna pro aktiv-
ní členy MSK z  celé republiky, a  proto se 
na něm trénovaly cviky, které nejsou stan-
dardně ve cvičebních programech. 
Mítink začal po nástupu rozehřívacím a roz-
cvičovacím blokem. Následoval nácvik fo-
rem, ve kterém jsme se rozdělili do skupin 
dle barvy pasu. V  každé skupině byl mini-
málně jeden mistr, který všechny formy 

detailně vysvětlil a ukázal. Nejprve jsme ně-
kolikrát zacvičili každou formu a  pak jsme 
ve skupinách procvičili totéž reálně s útoč-
níky. Dalším bodem programu byl cyklistic-
ký trénink. Cestou do  Brandýsa nad Orlicí 
nás čekala výzva v  podobě lesních cest, 
stoupání a klesání. Po příjezdu na brandýs-
ké koupaliště jsme procvičovali koordinační 
cviky a po návratu do vysokomýtské soko-
lovny jsme pokračovali sebeobranou. 
Nedělní ranní trénink se odehrával na  at-
letické dráze v areálu ZŠ Jiráskova. Po roz-
běhání jsme si zopakovali prvky z běžecké 
abecedy a zúčastnili se atletického trénin-
ku. Všichni cvičící se ale nejvíce těšili na pla-

vecký trénink v  bazénu. Hned na  začátku 
si každý zaplaval měřený úsek na  100 m 
volným způsobem a  každému změřili 
i uplavanou distanci pod vodou. Účastnici 
semináře si také zdokonalili svou plavec-
kou techniku praktickým nácvikem všech 
čtyř plaveckých stylů. Když jsme si odpoči-
nuli a zrelaxovali ve vířivce a finské sauně, 
začal trénink karate ve  vodě. Odpor vody 
dělal své. Už to nebylo tak jednoduché, jak 
na souši. Z bazénu odcházeli všichni unave-
ní, ale ještě nás čekalo cvičení se zbraněmi, 
tentokrát s tyčí. Z náročného víkendu jsme 
byli všichni příjemně vyčerpáni, ale oprav-
du velmi nadšeni.                          Martin Čipera

Turnaj mladých fotbalistů viděli mj. Marek Heinz a Tomáš Ujfaluši. Foto archiv
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Rudolf Kosina si vás dovoluje pozvat na divadelní představení 

JAK SE HUSÁKOVI ZDÁLO, 
ŽE JE VĚRA ČÁSLAVSKÁ
režie: Luboš Balák
hrají: Tomáš Matonoha, Tomáš Měcháček
12. října 2019 od 19:00 
Smetanův dům Litomyšl
Komenského náměstí 402

Předprodej vstupenek v Informačním centru Litomyšl, Smetanovo náměstí 72, tel.: 461 612 161.
Výtěžek bude věnován na podporu činnosti Pobytového rehabilitačního a rekvalifikačního střediska 
pro nevidomé Dědina, o.p.s.
Projekt podpořili:
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Dům pokojného stáří Naděje Vysoké Mýto přijme na HPP, zkrácený úvazek a DPP 
pracovnice/pracovníky v sociálních službách – pečovatele/pečovatelky 

Nabízíme: 

 Práci pracovníka v sociálních službách (pomoc při podávání stravy klientům domova pro seniory, pomoc při ranní 
hygieně, pomoc při celkové koupeli, pomoc při přesunech klientů atp.), rozvoz nápojů klientům 

 Zaučení kvalifikovanými pracovníky 
 HPP plný/zkrácený úvazek: práce ve 12ti hodinových směnách, denní a noční směny, případně pouze denní směny 
 DPP: práce ve 12ti hodinových směnách/v ranní směně (od 16ti let, dle dohody v týdnu nebo pouze o víkendech, 
svátcích a prázdninách – pracovní dobu lze přizpůsobit možnostem pracovníka) 

 Práce je mimo jiné vhodná i pro studenty 3. a 4. SZŠ, studenty VOŠ a VŠ sociálních a humanitních oborů, rodiče na 
rodičovské dovolené, aktivní seniory, pracující, kteří si chtějí přivydělat 

Požadujeme: 

 Výpis ze zdr. dokumentace od praktického lékaře a absolvování vstupní zdr. prohlídky u smluvního lékaře zařízení 
 Výpis z rejstříku trestů 
 Průkaz pracovníka v potravinářství (vystaví praktický lékař) 
 Chuť učit se novým věcem, ochotu k týmové spolupráci a samostatnost 

Více informací: 

 veronika.staudova@nadeje.cz, GSM: 775 868 103 

 

 

Hamzova odborná léčebna pro děti a dospělé
Košumberk 80, 538 54 Luže
akreditovaný rehabilitační ústav

nabízí volné pracovní místo na pozici

asistent náměstka HTS, EÚ
Náplň práce:
•	 Zajišťuje	administrativní	práce	sekretariátu,	vyřizuje	korespondenci,	připravuje	podklady	
 pro porady a jednání (včetně zápisů), zajišťuje pracovní cesty náměstka, zpracovává analýzy 
 dle požadavku náměstka.

Nabízíme:
•	 Hrubý	plat	po	zapracování	17.000,-	až	24.500,-	Kč	dle	praxe,	případný	růst	osobního	příplatku.
•	 Nástup	možný	ihned	nebo	dle	domluvy.
•	 Pracovní	poměr	na	dobu	určitou	s	možností	prodloužení,	úvazek	1,0.
•	 5	týdnů	dovolené,	příspěvek	na	stravování,	penzijní	připojištění	a	další	zaměstnanecké	výhody.

Požadavky: 
•	 SŠ	ekonomického	zaměření
•	 psaní	všemi	deseti,	zvládání	psaní	textu	na	diktát,	Word,	Excel
•	 časová	flexibilita

Žádosti se strukturovaným životopisem zasílejte na e-mailovou adresu per@hamzova-lecebna.cz, 
nejpozději do 24. 7. 2019.
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2. 7. 9.00 Pečeme chléb – aktivity pro seniory, Vila Marie

3. 7. 8.00 Pleťové masky – aktivity pro seniory, Vila Marie

4. 7. 9.00 Zahradní kroket – aktivity pro seniory, Vila Marie

21.15 Po čem muži touží – letní kino, Amfiteátr

9. 7. 9.00 Jedlé dárky – aktivity pro seniory, Vila Marie

11. 7. 21.15 Hastrman – letní kino, Amfiteátr

12. 7. 18.00 O červené Karkulce – divadlo pro děti, Amfiteátr

13. 7. 20.00 Bez smokingu, Taipan – koncert, Amfiteátr

18. 7. 9.00 Setkání s harmonikou – aktivity pro seniory, 
Vila Marie

17.00 Poličanka – promenádní koncert, nám. Přemysla 
Otakara II.

18. 7. 21.15 Ženy v běhu – letní kino, Amfiteátr

19. 7. 18.00 Jak si Kuba Marjánku zasloužil 
– divadlo pro děti, Amfiteátr

9.00 Vyrábění – aktivity pro seniory, Vila Marie

21.00 DISCO – diskotéka, Amfiteátr

20. 7. 17.00 Léto s Blaníkem – koncert, nám. Přemysla Otakara II.

23. 7. 9.00 Jak chutná venkov – aktivity pro seniory, Vila Marie

24. 7. 8.00 Tvoření – aktivity pro seniory, Vila Marie

25. 7. 9.00 Libeček v kuchyni – aktivity pro seniory, Vila Marie

21.15 Čertí brko – letní kino, Amfiteátr

30. 7. 9.00 Zahraniční kuchyně – aktivity pro seniory, Vila Marie

31. 7. 8.00 Povídání – aktivity pro seniory, Vila Marie

1. 8. 9.00 Návštěva cukrárny – aktivity pro seniory, Vila Marie

21.15 King skate – letní kino, Amfiteátr

3. 8. 14.00 Vršovák fest – festival, Vraclav

6. 8. 9.00 Ovocný koláč – aktivity pro seniory, Vila Marie

8. 8. 21.15 Všechno bude – letní kino, Amfiteátr

15. 8. 9.00 Povídání – aktivity pro seniory, Vila Marie

17.00 Dolnovanka – promenádní koncert – 
náměstí Přemysla Otakara II.

15. 8. 21.15 Zlatý podraz – letní kino, Amfiteátr

16. 8. 18.00 Ponny expres – koncert, Amfiteátr

19. 8. 19.00 TÝDEN HUDBY 2019 – Aditiv a M@rk, Skyline, 
náměstí Přemysla Otakara II.

20. 8. 9.00 Pečeme bublaninu – aktivity pro seniory, Vila Marie

19.00 TÝDEN HUDBY 2019 – Věneband a Kukulín,
náměstí Přemysla Otakara II.

21. 8. 8.00 Letní limonády – aktivity pro seniory, Vila Marie

19.00 TÝDEN HUDBY 2019 – Corpulent provocateur 
a The Atavists, náměstí Přemysla Otakara II.

22. 8. 9.00 Setkání s harmonikou – aktivity pro seniory, 
Vila Marie

19.00 TÝDEN HUDBY 2019 – Vosí hnízdo 
a Horkýže Slíže, náměstí Přemysla Otakara II.

23. 8. 19.00 TÝDEN HUDBY 2019 – Sceletons a Limetall,
náměstí Přemysla Otakara II.

27. 8. 9.00 Šikovné ruce – aktivity pro seniory, Vila Marie

28. 8. 8.00 Cvičení na zahradě – aktivity pro seniory, 
Vila Marie

9.00 Dráteník z cukety – aktivity pro seniory, 
Vila Marie

29. 8. 21.15 Cesta do pravěku – letní kino, Amfiteátr

1. 7.–31. 12. Historie karosářské firmy Brožík Plzeň 
– Muzeum českého karosářství

1. 7.–25. 8. Popeleční pondělí – Městská galerie
1. 7.–25. 8. Quido Kocián – Dílo posedlé krásou  

– Městská galerie
1. 7.–14. 7. Adriana Marci a Jana Zamazalová  

– Galerie ve Zvonici
1. 7.–29. 9. Barokní architektura – Barokní areál Vraclav
1. 7.–30. 8. Fotografie Jaroslava Cinybulka  

– vestibul Městské knihovny
1. 7.–1. 9. Českomoravské pomezí na cestách… 

aneb když ještě nebyly kreditky 
– Regionální muzeum

3. 7.–4. 10. Hračky 1850 – 1950 – Regionální muzeum
26. 7.–25.  8. Aleš Němeček 

– vernisáž 26. 7. v 17.00, Galerie ve Zvonici

VÝSTAVY
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dech C2. Foto Aleš Berka, ČKS

kalendář akcí





Tyršova veřejná plovárna

… historický klenot mezi koupališti

•	 Vodní	plocha	o	rozměrech	106	x	60	metrů

•	 Plavecký	bazén	50	x	12	metrů

•	 Vodní	atrakce:	tobogán,	skluzavky,	skokanský	můstek

•	 Sportoviště	na	beach,	nohejbal,	minigolf	a	další

•	 Dětský	kout,	občerstvení,	původní	kabinky	na	převlékání

Více	informací	na:	www.plovarna-vm.cz.


